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Pér Programin e Studimit me Karakter Profesional '"Teknologji ushgimore'', né

profilet ""Teknologji e pijeve dhe ujit", ""Teknologji e produkteve bimore'' dhe

"Teknologji e produkteve shtazore'

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “Qiriazi”
Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Teknologjis¢
2 Ushgimore dhe Turizmit (Kolegji
Profesional i Lart€)
Emértimi i programit t& studimit: "Teknologji ushqimore", n&
profilet "T'eknologji e pijeve dhe
3 ujit", "Teknologji e produkteve
bimore" dhe "Teknologji e
produkteve shtazore"
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 451, daté 25.07.2018.
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ parg: -
8 | Cikli i studimit: Program me karakter profesional
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet n& total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
3 Programi ofrohet n&¢ bashképunim me -
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t&€ kualifikimeve: | Niveli 5
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 8 PAE/3 PAK
studimit:
18 Numri i studentéve: v.a 2019-2020: 25 student&
v.a 2020-2021: 13 student&
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E Tii DHENAVE PiER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT Tit JASHTEM

Kolegji Universitar “Qiriazi”, &hté njé institucion universitar privat q& e ushtron aktivitetin e
vet pas ligencimit me VKM nr 274, dt 10.05.2006 fillimisht si Shkoll& e Larté Universitare
“Sevasti dhe Parashqevi Qiriazi “ e n¢ vazhdim pas Urdhérit nr. 92, dt 1.03.2017, t&¢ MASR si
Kolegji Universitar Qiriazi (KUQ).

KUQ ka né pérbérje t& vet 4 njési akademike q& jang Fakulteti i Drejtésis€, Fakulteti i
Ekonomisé, Fakulteti i Edukimit, Shkencave Sociale dhe Sportit si dhe Kolegji Profesional i
larté (KLP).

Me Udhézimin nr. 451, dt 25.07.2018, t&¢ MASR, KLP hapi programin e studimit dy vjecar
“Teknologji ushqimore*“ me tre profile studimi pérkatésisht: Teknologji e Pijeve dhe Ujit,
Teknologji e Produkteve Shtazore dhe Teknologji e Produkteve Bimore.

Programi i Tekonologjisé¢ Ushqimore me tre profilet e tij ofrohet nga Departamenti i
Teknologjise Ushqimore dhe Turizmit q& &shté njési bazé e KLP.

Programi i studimit ofrohet ne 4 semestra, nga t€ cilat semestri i [V &shté semestri, ku zhvillohet
praktika profesionale 5 javore. Tre semtrat e paré kané t€ nj€jtin kurrikul dhe plan mésimor pér
t& tre profilet, ndérsa né semestrin e katért (10 javé) ofrohen disiplina formuese t& ndryshme
né funksion té& profilit t& studimit.

Stafi akdemik i Departamentit t& Teknologjis¢ Ushqimore dhe Turizmit pérbéhet nga 5
pedagogé efektivé & brendshém dhe katér pedagogé t€ ftuar me kontratg. Stafi i bredshém ka
né pérbérje té vet njé Profesor, tre Doktor dhe njé MSc, ndérsa stafi i ftuar ka njé Prof.as dhe
tre MSc.

Numri i studentéve né vitin akademik 2018-2019 ishte 34, ndérsa né vitin akademik 2019-2020
ishte 16. Kalueshméria e studentéve né vitin akademik 2019-2020 ishte 83%, ndérsa nota
mesatare 6,9.

N& funksion t& zhvillimit t& procesit mésimor brenda KUQ ka tre salla leksionesh, 7 klasa pér
seminare, njé laborator pér zhvillimin e léndéve Kimi dhe atyre teknologjike, 1 sallé
informatike, dy salla bibloteke, njé sallg interneti si dhe mjedise t& tjera clodhése pér studentét.

Pér kryerjen e praktikés profesionale KLP ka lidhur marréveshje bashk&punimi me 15
institucione private (Ndérmarje pérpunuese t& ushqimit dhe pijeve). Po késhtu KUQ ka
marréveshje edhe me institucione universitare si psh Universiteti Bujqésor i Tirangs, q& ofron
disa programe studimi t& ngjashme.

Nga studentét e diplomuar ng KLP rezulton se deri né vitin 2021 jan€ punésuar n& profilet e
punés sipas diplomimit t& tyre, 11 student&.

Y/

Fage 3




PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém i cili u pérzgjodh pér vlerésimin e kétij programi p&rb&het nga
Prof. Bizena Bijo dhe Prof. Asoc. Dr. Rozeta Hasalliu n& udhéhegjen e Koordinatores teknike
t& ASCAL Msc. Arjana Alija. Raporti i vlerésimit t& jashtém u hartua nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& véné né dispozicion nga institucioni prané ASCAL dhe nga takimet me
stafin akademik, studentét, dhe pérfaqésues té zyrave t& ndryshme, me qéllim akreditimin e
programit t& studimit dy vjecar “Teknologji ushqimore” me tre profile studimi pérkatésisht:
Teknologji e Pijeve dhe Ujit, Teknologji e Produkteve Shtazore dhe Teknologji e Produkteve
Bimore.

Né bazé 8 Agjendés sé vizités t& Grupit t& Vler&simit t& Jasht€ém pér Vlerésimin dhe
Akreditimin e programit t& studimit: dy vjecar “Teknologji ushqimore” me tre profile studimi
pérkatésisht: Teknologji e Pijeve dhe Ujit, Teknologji e Produkteve Shtazore dhe Teknologji e
Produkteve Bimore, t& Kolegjit Universitar “Qirjazi”, t& miratuar nga t& gjitha palét e pérfshira
u realizuan kéto veprimtari t& planifikuara.

Takimi i paré u realizua midis Grupit t& Vler&simit t& Jashtém (Prof. Bizena Bijo dhe Prof.
As. Rozeta Hasalliu dhe Koordinatores Teknike t&€ ASCAL (Msc. Arjana Alija), ku u diskutua
pér ményrén se si do t& zhvilloheshin takimet e planifikuara. Takimi i dyté u realizua me
Drejtorin e Kolegjit Prof. Abdyl Sinani dhe Pérgjegjésin e Departamentit Dr. Blerta Turani.
U diskutua né lidhje me detyrén e Drejtorit dhe Pérgjegjésit t& Departamentit né mbarévajtjen
e Programit Studimor. Gjithashtu, ata u pérgjigjén pyetjeve t& pérgatitura nga grupi i
vlerésimit t& jashtém. Takimi i treté u realizua me Angtarét e GVB-s€, ku u diskutua n& lidhje
me dokumentacionin e dorézuar. Takimi i katért u realizua me Stafin akademik t€ brendshém
dhe t& jashtém pér kété program studimi, ku u diskutua né lidhje me Syllabuset pér secilin
modul, financimin nga ana e departamentit, pér aktivitete q& ndihmojné n& kualifikimin e
tyre, etj. Takimi i pesté u realizua me Studentét e vitit t& paré, t& dyté t& kétij programi. N&
kété takim u diskutua pér ményrén sesi u njohén me két€ program studimi dhe pérse e
zgjodhén, ményrén e regjistrimit, ményrén e zhvillimit € mésimit, mendimin e tyre pér
pedagogét e léndéve, mbéshtetja nga ana e pedagogéve pér pjesémarrjen e tyre né aktivitete
t& ndryshme, efikasitetin e pérdorimit t& Bibliotekés dhe pér kérkesat e tyre ndaj departamentit

Takimi i gjashte u realizua me Pérfaqésues t& Zyrave/ Drejtorive (Drejtoring e Burimeve
Nijerézore, Zyrén e marrédhénieve me jasht€), ku u diskutua pér rolin e secilés zyré né
mbarévajtjen e Programit t& Studimit. Takimi i shtat€ u realizua me Punonjésen e sekretarisé
pér programin e studimit: ku u njohém me detyrat e saj, pé€rshembull me ményrén e
regjistrimit t& studentéve, zhvillimin e provimeve, me regjistrat e mbajtjes s¢ t& dhénave. N&
fund t& takimeve u bé vizita e ambjenteve te mesimdhénies dhe laboratoréve t€ Informatikés
dhe t& Teknologjisé Ushgimore, si dhe t& Bibliotekés.

Gjaté takimeve u kérkua nga Grupi i Vlerésimit t& Jashtém dokumentacion shtesg.

Takimi i fundit u realizua midis Grupit t& Vler&simit t& Jashtém dhe Koordinatores Teknike t&
ASCAL, ku u diskutua mbi ecuriné e procesit t& vlerésimit dhe pér dokumentacionin shtesg,
ku Koordinatorja Teknike ndihmoi n& plotésimin e dokumentacionit.
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Kolegjit Universitar “Qiriazi” &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém mé& dat&
07.02.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 75 Prot,
daté 07.02.2022. IAL pércolli komentet pérmes AMS mé daté 10.02.2022 dhe me shkresé
zyrtare né daté 14.02.2022 me Nr. 23 Prot, daté 10.02.2022.

GVJ pasi u njohén me komentet e institucionit mbi Draft- Raportin sqaron si vijon:

N& vijim t& reagimit ndaj komenteve t& pérgatitura nga KPL, ekspertét shprehin k&naqésing né
mirékuptimin q& ka treguar institucioni karshi raportit t& pérgatitur prej tyre. Mendimi i
ekspertéve pér komentet e KPL &shté si né€ vazhdim.

Sa i takon Standardi 1.1, “Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi me
karakter profesional né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij dhe n€ pérputhje
me nevojat e kérkesat e tregut t& punés”. dhe pérkatétésisht kriterit 4 dhe 5, ku
ekspertét kané vérejtur se :
1. Nuk jepen t& dhéna konkrete pér nevoja t& teknikéve né tre profilet e
implementuara dhe
2. Mund t& kishte njé informacion mé& t& detajuar statistikor pér tipet e
ndérmarjeve t& industrisé ushqimore né vend,

I jemi referuar aneksit 3.9, (Studimi pér tregun e punés pérpara hapjes sé programit),
por konstatuam q& informacioni q& ju referoni i takon vitit 2008, pra e konsiderojmé
njé informacion jo t& pérditsuar. Informacioni kemi gjykuar do t€ ishte mé& realist nése
do t& kishté shifra konkrete t& ndérmarjeve t& industrisé s& produkteve shtazore, t&
ndérmarjeve t€ pijeve dhe ujit si dhe produkteve bimore. Eshtg e vérteté q& KPL &shté
i vetmi institucion privat q& ofron kéto programe studimi, por nga ana tjetér ka shumé
universitete publike q& ofrojné kéto programe t& nivelit Bachelor. Numri i studentéve
qé diplomohen né kéto institucione, éshté tepér i madh.

Prandaj mendojmé qé kjo vérejtje t& mbetet né raportin e paraqitur nga ekspertét

Sa i takon Standardit 1.2 “Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit dhe me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré té biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion té realizimit t&€ programit té
studimit, dhe né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre t¢ fundit” dhe
pérkatésisht kriterit 1, ku ekspertét kan& vérejtur se :

1. Rregullorja KUQ (aneksi .3, Rregullorja e KUQ) e miratuar ne vitin 2020,
e shtrin efektin e saj ne vitin 2016-2017. (Rregullorja nuk mund té keté
efekte paravepruese.). Ky fakt &sht€ sanksionuar né nenin nr 110 t&
Rregullores s& KUQ, ku citohet qé& ajo (Rregullorja) e shtrin efektin nga viti
2016-2017 dhe né fund rregullorja mbyllet me vendimin e Senatit nr. 84, dt:
18.11.2020.
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Mendojmé q& né Rregullore duhet t& ndaheshin mé vete nenet e pérditsuara me
vendimin nr 84, dt: 18.11.2020 sepse paraqitja n& kété formé, véshtiréson zbatimin ndér
vite t& saj.

Prandaj konstatimi i ekspertéve mendojmé se duhet té qéndrojé

2. E ritheksojmé se né RVV, referuar Rregullores se KUQ, (aneksi nr 1.3 ne
kreun II), nuk gjejmé t& shprehur marrédhénien e bashképunimit brenda
njésive por gjejmé detaje mbi detyrat q& kan& autoritet drejtuese Po ashtu
aneksi 3.15, nuk demostron bashkepunimin midis njesive te KPL, por vetém
pérbérjen e stafit akademik t& TU, titujt, gradat, pedagogét efektiv dhe ata
me kontraté dhe raportet né numra midis tyre. Gjithashtu né:
An. 2 5 Raporti i analizés sé punés vjetore (2019-2020) té KPL,
An._3 11 Raporti i fundit i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit
pé programin e studimit TU.; An. 3 15 Té dhéna tabelore pér personelin
akademik né programin TU (2020-2021), nuk gjejmé t& shprehur qarté
bashképunimin, midis njésive t& KPL.

Prandaj konstatimi i ekspertéve mendojmé se duhet t€ géndrojé.

Sa i takon Kriterit 2, t& po t& njéjtit standart si mé& sipér: KPL ka paraqitur njé listé t&
bashképunimit me institucione, ku kemi vérejtur qé njé pjesé e kétyre bashképunimeve
&shté né kuadér t&¢ KUQ dhe jo posagérisht t& KPL.

KPL ka realisht marréveshje bashképunimi me biznese t& fushés reth 15.

Ekspertét konstatuan q& né fund t&€ komenteve tona i jemi referuar njé aneksi t€ gabuar,
megjithése konfirmojmé q& komentet né RVJ, i kemi korrektesisht referuar aneksit An.
3.10.

Ekspertét né RVJ vendosen né€ fund t&€ komenteve: An._3_10_Tabelé
pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér programin e studimit TU dhe
pér praktikén profesionale

Gjithsesi ekspertét mendojné se konstatimi i tyre qéndron.

Sa i takon Standardit 1.3 “Programet e studimeve organizohen né pérputhje me
parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi dhe Kuadrin
Evropian e Shqiptar té Kualifikimeve pér kéto programe studimi”, pérkatésisht
kriterit 5, ekspertét kang konstatuar;

1. N& t& dhenat mbi stafin akademik, aneksi 2.7, dhe 3.14, paragiten lista
emérore té stafit efektiv dhe atij me kontraté pér vitin akademik 2020-2021, me
numra t& ndryshém.

KPL ka komentuar se béhet fjal¢ p&r dy modalitete t& ndryshme (stafi né
pérbérje t& DTH dhe né tabelén tjetér stafi q& zhvillon mé&sim né¢ DTH)
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Ekspertét nuk bien dakort me komentet e KPL mbasi né tabelén e stafit akademik t&
DTH, ka pedagogé me kontraté si psh M Memajdini dhe F Kushta, t& cilét edhe pse
jan€ pjesé e departamentit nuk zhvillojné mésim né kété departament, ashtu sikurse E
Orhani (pedagog i brendshém) edhe pse &shté efektiv i DTH, nuk zhvillon mésim né
kéte departament. Pra né listat e paraqitura t& stafit, ka konfuzion dhe mospérputhje.

Ekspertét mendojné se konstatimi i tyre éshté i sakté.

Sa i takon standartit Gjithashtu Standarti IL.1 “Programet e studimeve me karakter
profesional jang t& detajuara, informuese, té strukturuara dhe organizuara né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té kétij niveli dhe mundésité e
punésimit” permbushet kryesisht mbasi ekspertét gjykojné:

1. Duhet t€ ishte treguar mé& kujdes n& emértimin e disa léndéve né kurrikul,
q€ ato t€ shprehnin pérmes emértimit t&€ tyre thelbin dhe funksionin né
formimin e kurrikulés. Késhtu p.sh lénda: “Vera” mund té emértohej
“Teknologjia e prodhimit t& ver&s”. Po ashtu lénda “Uji, Fruta perimeve dhe
léngjet” mund t€ trajtohej e ndar& né dy disiplina formuese, pér shkak t&
réndésisé dhe peshés q& mund t& zéré secila né kurrikul.

Referuar standartit 1.2 “Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e
programeve té studimit me karakter profesional, &hté né pérputhje me objektivat
formuese, rezultateve té té nxénit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve dhe kérkesave té tregut té punés pér kéto programe.” ekspertét
gjykojné se:

Pérsériné kriterin 3, referuar aneksit 3.5.2 citohet se 1éndét ndérdisiplinore
zen€ peshé 11% nga 12 % qé kérkohet né VKM Nr.41.dt 24.01.2018 (I
ndryshuar)

Referuar problematikave té cituara si mé sipér, ekspertét mendojné se kjo fushé

” permbushet kryesisht”
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Vlerésimi i Programit t¢ Studimit me karakter profesional "Teknologiji
ushgimore", né profilet "Teknologji e pijeve dhe ujit", "Teknologiji e

produkteve bimore' dhe "Teknologiji e produkteve shtazore'

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME

KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I.l

Institucioni i arsimit & larté ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje me
misionin dhe géllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit, né
pérshtatje dhe né zbatim t& strategjisé
pér zhvillim té& veté institucionit.

Programi i studimit me karakter profesional "Teknologji
ushgimore", né profilet "Teknologji e pijeve dhe ujit",
"Teknologji e produkteve bimore" dhe "Teknologji e
produkteve shtazore" é&shté organizuar né pérputhje me
parashikimet e nenit 72 & ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
lart¢ né Republikén e Shqipérisé”. Ky program &shté
organizuar sipas sistemit t& Arsimit t& Formimit
Profesional, nivelit 5 & Kornizés Shqipétare t&
Kualifikimeve. Programi i studimit &shté 2 vjecar (me kohé
t& ploté, né gjuhén shgipe) ofron 120 ECTS. Institucioni
garantqon g€ programet e studimit & ai ofron nuk bien ndesh me
interesat kombétare. Ky fakt sanksionohet ne Statutin,
Strategjine e KUQ si dhe Strategjine Programit te studimit KPL.

An._| | Statuti i KUQ.pdf
An._1_2 Plani Strategjik i zhvillimit & KUQ.pdf
An._3 2 Plani strategjik i zhvillimit t& programit TU.pdf

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij dhe
t& demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zbatim té kétyre t& fundit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar, konstatojmé
s¢ Statuti dhe Rregullorja e programit t& studimit, kané t&
pércaktuar qarté drejtimet prioritare akademike.

Programi i studimit Teknologji Ushqimore me tre profile synon
t€ ruajé dhe konsolidojé vlerat akademike q& sanksionohen tek
misioni i KUQ si dhe né Strategjing e institucionit dhe programit
t€ studimit.

An._1_1 Statuti i KUQ.pdf
An._1_3 Rregullore e KUQ.pdf

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen n& p&rputhje me fushat e
drejtimet akademike té institucionit, si
dhe fushén akademike t& njésisé

Programet e studimit jané hartuar né pérputhje me misionin e
institucionit , si dhe fushén e veprimtarisé s& KPL, por Plani
strategjik i kétij kolegji nuk &shté i azhornuar me ndryshimet q&
kané ndodhur né vitin 2019, kur &hté aprovuar edhe programi i
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kryesore/kolegjit profesional dhe até té&
njésisé bazg pérgjegjése pér programin e
studimit.

studimit Hoteleri Turizém dhe mbi kété¢ bazé ka ndryshuar edhe
emértimi i departamentit q¢ e zbaton két€ program dhe qé& tashmé
quhet Dep i Teknologjisé Ushgimore dhe Turizmit

An_1 1 2 U MASR Hapja e KPL dhe
TI&TU&HT .pdf

An. 2 2 _Plani strategjik i zhvillimit té KPL 2018-2022.pdf
An._2_3 Rregullore Kolegjit Profesional té Larté 1.pdf

An. 3 3 Rregullore e Departamentit TUT.pdf

programeve

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t& studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t& punésimit pér kéto
programe.

Né& dokumentacionin e paraqitur nga institucioni ka njé studim
mbi tregun e punés me te dhéna t& pérgjithshme t& pérftuara nga
institucione shtetérore kryesisht, por gjithsesi nuk justifikohet né
kété studim nevoja e profilizimit t& kétij programi me tre profile.
Nuk jepen t& dhéna konkrete pér nevoja t& teknikéve né tre
profilet e implementuara. Nuk gjejmé dokumentacion shtese
sikurse thuhet n¢ fund t& studimit, mbasi &sht& hapur programi
TU.

An. 3 5 Dosja e programit t&€ studimit TU.pdf
An. 3 8 Studimi pér tregun e punés pérpara hapjes sé programit
(dokument i procesit t& hapjes).pdf

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit
t& studimit, nga pranimi né diplomim
dhe pas daljes s& studentéve n& puné,
zhvillohen studime periodike mbi tregun
e punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

Studimi i kryer nga KU, &sht& studim i mbéshtetur kryesisht né
statistika dhe dokumenta shtetérore dhe mé pak né& hulumtime té
kryera mbi bizneset specifike t&€ industrisé ushqimoreqé
operojmé¢ me tre profilet e studimit. Mund t& kishte njé
informacion mé t&€ detajuar statistikor pér tipet e ndérmarjeve t&
industrisé ushgimore né vend

An. 3 9 Studimi periodik pér tregun e punés TU.pdf

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t& tregut t€ punés pér
programet me karakter profesional duhet
t& pérfshijné t&€ dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né&
sektorin pérkatés.

Né studim thuhet se KPL ka nénshkruar marréveshje me njé séré
biznesesh, ku studentét kryejné praktikat mésimore dhe
profesionale q& jan¢ njé mundési e mire pér punésimin e
ardhshém t& tyre. Ka 11 studenté t& diplomuar né profilet e
studimit Teknologji ushqimore q& jané punésuar né& biznese té&
ndryshme. (tab 31.1 tek dokumentat shtesg)

An. 3 9 Studimi periodik pér tregun e punés TU.pdf

=
)
=y
)

An. 3 10 Tabelé pérmbledhé&se me institucionet bashk&punuese
pér programin ¢ studimit TU dhe pér praktikén profesionale.pdf
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Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me
institucione, kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit
té programlt té studlmlt, dhe né perputhje me fushén dhe speclﬁken e ketyre t& fundit. '

:Vlerésxmi

Krlten 1 Per hartlmm mblkeqyrj en
dhe mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashképunimi
brenda institucionit nép&rmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme t€ punés s¢
tyre.

Rregullor]a KUQ e m1ratuar ne vmn 2020 e shtrm efektln e saJ
ne vitin 2016-2017. (Rregullorja nuk mund te keté efekte
prapavepruese.)

Ne rregulloren e KUQ, ne kreun II, q& citohet n& raport nuk
gjejmé t& shprehur marrédhénien e bashk&punimit brenda njésive
sikurse citohet né& raport por gjejmé detyrimet q& kané autoritet
drejtuese Dok 3.15, nuk demostron bashkepunimin midis njesive
te KLP por vetem pérbérjen e stafit akademik t& TU, titujt, gradat
pedagoget efektive dhe ata me kontrate dhe raportet midis tyre.
Stafi i departamentit eshte i pérb&ré nga 5 anétaré efektivé dhe 4
anétaré t& ftuar me kontraté.

An. 1 3 Rregullore e KUQ.pdf

An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t& Larté1.pdf

An. 2 4 Rregullorja e Asamblesé s¢ KPL.pdf

An. 2 5 Raporti i analizés s&€ punés vjetore (2019-2020) t&
KPL.pdf

An. 3 1l Raporti i fundit i pérfitimeve nga marréveshjet e
hdshlxtpummn pé programin e studimit TU. pdf

An. 3 15 Té dhéna tabdou pér personelin akademik né

programin TU (2020-2021).pdf

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
t€ procesit mésimor, formimin teorik e
praktik t& studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& qéndrueshme
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté vendit,
me punédhénés vendés, aktoré t&
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

KLP ka paraqitur nje liste te bashkepunimit me institucione
analoge universitare dhe jo vetem brenda por dhe jashte vendit.
Por theksojme q& njé pjesé e kétyre bashképunimeve &shté né
kuadér t& KUQ dhe jo posacerisht t& KLP, KLP ka marréveshje
bashképunimi me biznese t¢ fushés reth 15.

An. 3 10 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese
pér programin e studimit TU dhe pér praktikén profesionale.pdf
An. 3 15 Té dhéna tabelore pér personelin akademik né
programin TU (2020-2021).pdf

12. 10. Marreveshje me UBT.pdf{ Dok shtese)

4. 2. Marreveshjet e bashkpunimit ne kuader te programit.pdf{
dok shtese)

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion té& realizimit t& programeve té
studimeve.

KLP ka paraqitur njé raport t&€ pérfitimit g€ ka pasur né& kuadér t&
marréveshjeve t€ bashképunimit, né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit, por fokusi né€ ké&t& raport &shté vendosur
kryesisht tek pjes€marrja e stafit né seminare, konferenca,
simpoziume dhe mé pak tek pjesmarja e studenteve ne aktivitete
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An. 3 11 Raporti i fundit i p&rfitimeve nga marréveshjet e

bashk&punimit pé programin e studimit TU.pdf
An. 3 12 Analizé vjetore e Departamentit TU.pdf

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n€ varési t&
natyrés specifike t& programeve t&
studimeve qé& ofrojné.

Institucioni ka vendosur marrédhenie bashkepunimi me 15
biznese me natyre specifike te programit t&€ TU. N& funksion t&
realizimit t€ praktikés profesionale KLP ka edhe nj¢ rregullore
specifike.

An. 3 6 Rregullore e Praktikés Mésimore Profesionale.pdf
An. 3 10 Tabelé pérmbledhése me institucionet
bashképunuese pér programin ¢ studimit TU dhe pér praktikén
profesionale.pdf

An. 3 11 Raporti i funditi pérfitimeve nga marréveshjet e

bashképunimit pé programin e studimit TU.pdf

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje t&
sipérmarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

Iniciativa konkrete té sipérmarjes dhe punésimit pasqyrohen né
raportin e pérfitimit, por duhej t& theksohej mé shumé né panairet
e karrierés.

An._3_11 _Raporti i fundit i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit pé programin e studimit TU.pdf

Kriteri 1. Programet e studimeve
jané té organizuara né l&éndé/module
dhe té& vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés né
fugi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Struktura dhe pérmbajtja e programit "Teknologji ushqimore", né
profilet "Teknologji e pijeve dhe ujit", "Teknologji e produkteve
bimore" dhe "Teknologji e produkteve shtazore", &shté& né& pérputhje
me ligjin nr. 80/2015, si dhe aktet n&nligjore q& rrjedhin prej tij.
Programi &shté organizuar mbi baz&n e Sistemit Evropian t&
Transferimit t& Krediteve. N& planin mésimor t& paragitur programi
&shté i organizuar né kredite n¢ pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Eshte e pagarté se si jang¢ llogaritur kreditet p&r provimin
pérfundimtar, mbasi nuk sqarohet miré€ trinomi dije-njohuri-
kompetence.

An._3_5_1_Plani Mésimor i programit té studimit TU, 2020-
2021.pdf

An._3_5_2_Kreditet sipas veprimtarive formuese pér programin e
studimit TU, 2020-2021.pdf
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An._3_13_Té dhéna pér kodifikimin e programit té studimit TU.pdf

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojné
pérftimin e njohurive gjithé
pérfshirése t& specializuara teorike
dhe praktike brenda nj& fushe
punésimi n& nj& llojshméri t& gjers
profesionesh e specialitetesh.

Programi i studimit TU me tre profile i organizuar né 4 semestra dhe
me 120 kredite, ju ofron studenteve mundesi punesimi né llojshmeri
profesionesh. Tre profilet ndahen nga njeri tjetri vetem nga 1&ndé
karakterizuese qé& kryhen ne semestrin 4, né rastin e Produkteve
shtazore vetem dy lendé, ndérsa n& profilet e tjera tre 1éndé. N&
kurrikul nuk &shté& ofruar tek profili Produktet shtazore njé 1€nde e
treté, ndoshta ajo qé trajton vez&t, mjaltin, etj.

An._1_1_2 _U_MASR_Hapja e KPL dhe programeve TI&TU&HT.pdf
An._2_3 _Rregullore Kolegjit Profesional té Larté1.pdf
An._3_5_Dosja e programit té studimit TU.pdf
An._3_5_3_Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné& pajisjen
e studentéve me njé séré aftésish
njohé&se dhe praktike
gjithépérfshirése q& nevojiten pér t&
zgjidhur n& ményré€ krijuese
probleme t& karakterit profesional
praktik.

Syllabuset e 1&ndéve jané té formatuara sipas VKM mbi elementét e
programit mésimor. Vlerésimi i studentéve gjaté vitit béhet me 40
pike ndérsa provimi me 60 piké&. Studentét zhvillojng detyra kursi
dhe provime t&€ ndérmjetme.

An._2_3_Rregullore Kolegjit Profesional té Larté1.pdf
An._3_2_Plani strategjik i zhvillimit té programit TU.pdf

An._3_4 Rregullore e Programit té Studimit TU.pdf
An._3_17_Syllabuset e 1éndéve té ofruara né vitin 2020-2021.pdf
5.3. Detyre Kursi .pdf (dok shtesé)

6.3. Provim i ndermjetem.pdf (dok shtesé)

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbik&qyrje né
kuadrin e veprimtarive profesionale
dhe orientimin e duhur ng situata t&
ndryshme e t& ndryshueshme.

KLP né pérgjigje t& realizimit t& kétij kriteri duhej t& mbéshtetej
kryesisht né realizimin e praktikave mésimore dhe asaj profesionale,
prandaj duhej ti referohej planit mé&simor, syllabuseve té léndéve
karakterizuese , ku t& tregonte pesh&n qé& zé&né né kurrikul praktikat
mésimore n& laboratore apo vizitat né bizneset e ndryshme té&
industris€ ushqimore. Vlerésimi i praktikés profesionale mendoj se
duhet t& jet€ me noté& pér t& vendosur studentét né njé angazhim mé
t& miré t& tyre.

An._2_3_Rregullore Kolegjit Profesional té Larté1.pdf
An._3_3_Rregullore e Departamentit TUT.pdf
An._3_4_Rregullore e Programit té Studimit TU.pdf

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia bazé pérgjegjése pér programin
e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cil&sis€ t&
organizimit, strukturés akademike
dhe numrit e shkallgs s& kualifikimit
t& stafit akademik.

Né t& dhenat mbi stafin akademik, tab 2.7, lista emérore e stafit
efektiv dhe atij me kontrat€ pér vitin akademik 2020-2021, na
paragqitet né tabelé t&€ ndryshme me nr t& ndryshém. Njéheré e gjejmé
né tabel& numrin e stafit n& departamentin ¢ TUT me 5 pedagogé
dhe nj&heré me 8 pedagogg. Sa i takon kualifikimit, pérbérja e stafit
&shté konform zbatimit t& LAL. Né& raportin e Vetévlerésimit na
paragiten akte ligjore t& hapjes s& njésive té ndryshme brenda KUQ
si psh dokumenti i akreditimit t& k&tij institucioni (2 vjet) i cili ka
pasur njé afat vlefshmérie deri 10.05.2020.

An._1_1 1 _Akte nénligjore pér KUQ.pdf

/44
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An._2_7_Té dhéna tabelore pér stafin akademik té departamentet e
KPL(2020-2021)1.pdf
An._3_14_Té dhéna tabelore pér stafin akademik né departamentin
TUT (2020-2021).pdf

Kcriteri 6. Programet e studimeve
kang objektiva t&€ pércaktuar qarté pér
formimin profesional t& studentéve,
ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet t&
fitojné studentét né pérfundim té&
programit t& studimit dhe q& e
karakterizojné profilin profesional t&
programit.

‘Shkalla e p
; standardit

hjes sé

NEg dosjen e paraqitur nga institucioni ka njé paraqgitje jo téresisht
korrekte t& syllabuseve té& léndéve pérkatése ku rezultatet e t& nxénit
jané formatuar mire. N& syllabuse mungoj né temat e praktikave apo
laboratoréve. Objektivat jané paragitur qartésisht edhe né
Rregulloren e programit t& studimit si dhe né dosjen e programit t&
studimit.

An._3_4 Rregullore e Programit té Studimit TU.pdf

An._3_5 Dosja e programit té studimit TU.pdf

An._3_17_Syllabuset e léndéve té ofruara né vitin 2020-2021.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardl II.l ‘

‘Programet e studlmeve me karakter profesmnal jané té deta_]uara, mformuese, té strukturuara dhe
organizuara né perputhje me parashlkxmet dhe objektlvat formuese @ programeve té kétij niveli dhe

mundesnté e puuésxmlt

Krlteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit t& ciklit

té paré, pérmbajné dhe japin

informacionet e nevojshme pér objektivat

formues, rezultatet e pritshme t& té
nx&nit, organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, fushat e mundshme té&

punésimit apo t& dhéna reale t& punésimit

t& studentéve t& diplomuar né& kéto
programe.

Gjaté shqyrtimit t€ programeve mésimore (An.-3-17) jepen
informacionet e nevojshme pér objektivat formues, rezultatet e
pritshme t& t& nx&nit, organizimin, strukturén, pérmbajtjen, fushat
e mundshme t& punésimit, nga studimi i tregut (An.-3-8; An.-3-
9), gjithashtu jepen t& dhéna reale t& punésimit t& studentéve té
diplomuar ne ké&t& program.

An. 3 17 Syllabuset e [éndéve t& ofruara né vitin 2020-
2021.pdf

An. 3 8 Studimi pér tregun e punés pérpara hapjes sé
programit (dokument i procesit t& hapjes).pdf
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Kriteri 2. Programet e studimit jané té
organizuara n€ module/l&ndg e aktivitete
formuese, t& vlerésuara me kredite, té&
ndara né vite e semestra e q€ jané né
pérputhje me pércaktimet vendése e
evropiane né& fuqi.

Programi i studimit &shté i organizuar né module/léndé e
aktivitete formuese, t& vlerésuara me kredite, i organizuar né dy
vite akademike me nga 60 kredite pér secilin vit akademik (An.-
3-5-1) q& pérbéjné gjithsej 120 kredite, t& ndara n& semestra e qé
jané né pérputhje me Ligjin e arsimit t& lart€¢ Nr.80/2015” Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor nég institucionet e arsimit t&
lart& né republikén e Shqipérisé” daté 22. 07.2015, pér Kolegjin
profesional t& larté, neni 21 pika 3. Lendet baze A zene 15 % (18
kredite), Karakterizuese B 55% (66 kredite), Ndersiplinoré C
11% (13 kredite), Plotesuese D 15% (18 kredite), Detyruese
mbyllese 4 % (5 kredite) (An.-3-5-2).

An. 3 5 | Plani Mésimor i programit t& studimit TU, 2020-
2021 .pdf

An. 3 5 2 Kreditet sipas veprimtarive formuese pér programin
¢ studimit TU, 2020-2021.pdf

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mé&simor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét n€ auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike
etj.

Programi i studimit pérmban planin mé&simor (An_3.5-3, An._3-
3-1), ku pérfshihen informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né¢ auditor, frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve apo aktivitete specifike n& bazg t&
VENDIMIT Nr. 41, daté 24.1.2018 “PER ELEMENTET E
PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE”.

Per nje kredit studenti zhvillon 25 ore mesimore pune, dhe per 60
kredite ne vit zhvillon 1500 ore mesimore ne auditor ose pune te
pavarur ose per te dy vitet 120 kredite 3000 ore mesimore ne
auditor dhe pune te pavarur.

An. 3 5 3 Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf
An. 305

5 1 Plani Mésimor i programit t&€ studimit TU, 2020-
2021.pdt

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara pér
secilén 1&ndg, pér praktikat, ushtrimet
apo orét e laboratorit, si dhe té& gjithé
komponentét e aktivitetet formuese té
programit t& studimit.

Programet e studimit pérmbajné syllabuset (An. 3 17) e
detajuara pér secilén 1énd€, pér praktikat, ushtrimet apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét e aktivitetet formuese t&
programit t& studimit, bashk& mé literatuén pérkatése pér secilén
1éndg.

Nga vizita ne Departament u be e njohur dhe planet kalendare per
praktikat profesionale, nw te cilat jepen datat e zhvillimit dhe
temat perkatese te zhvillimit te praktikave profesionale. (An. 4)

An. 3 17 Syllabuset e [éndéve té ofruara né vitin 2020-202 1 .pdf

4. Plan kalendar per zhvillimin e praktikave profesionale per tre
profilet.pdf.

7

Fage 14

Ll




Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit &hté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t&
mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pérshtatje me
punésimin.

Struktura dhe organizimi i programit t& studimit &shté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t& mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté programit dhe né pérshtatje me punésimin me
pérjashtim t& disa ndryshimeve né emértimin e léndes s& “Verés”
e cila mund t& ndrsyhohet me “Teknologjia e prodhimit t& verés”.
Gjithashtu lénda e “Ujit, Fruta perimeve dhe léngjeve” mund t€
ndahet nag Fruta perimet t& cilat mund t& trajtohen n& njé modul
mé vete pér shkak t& réndésisé jo vetém né prodhimin e léngjeve
por dhe t& konservave, recelrave dhe kompostove (An._3_5_1;
An. 3 5 3).

Né& strukturén e programit t& studimit pérfshihen dhe praktikat
mésimore dhe laboratorike né Biznese t& ndryshme t& Industrisé
Ushgimore dhe Teknologjisé s& prodhimit t& Pijeve (An._3_6)

/\n.~3~5 | _Plani Mésimor i programit t& studimit TU, 2020-

An.‘ ’a 5 3 Programi mésimor pér TU. 2020-2021.pdf
3 6 Rregullore e Praktikés Mésimore Profesionale.pdf

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i
elementeve té punés konkrete u &shté
dhéné vendi dhe pesha e duhur né
strukturg, vlerésim dhe rivlerésim.

N& programin e mé&simor dhe planin mésimor i éhté dhéné njé
vend i vecanté praktikave mesimore dhe atyre profesionale
(An. 3 6; An. 3 5 3; An._3_5 1). Syllabuset e praktikave
paraqisin nj& numér t& madh t& bizneseve t& Industris€ ushgimore
si dhe t& pijeve alkolike dhe jo alkolike, né té cilat studentét kan&
mund&sing e praktikimit t& aftésive teorike t& marra né auditor
dhe praktikimit t& tyre n& praktiké. (An._3_17).

An. 3 6 Rregullore e Praktikés Mésimore Profesionale.pdf
An. _“» 5 3 Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf

An. 3 5 1 Plani Mésimor i programit t& studimit TU, 2020-
2021.pdf

An. 3 17 Syllabuset e léndéve t& ofruara né vitin 2020-

H2.pd

Standardn 1.2

‘Struktura, plam mésimor dhe shpérndarja léndore e programeve té studlmlt me karakter profesmnal ‘
éshté né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve té t& nxénit snpas Kuadnt Kombetar dhe
Evroplan té Kuallﬁklmeve dhe kérkesave te tregut t& punés pér keto programe.

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja e né vite e semestra, vlerésimi

NE& kéte prograﬁl studimi, njé vit akademik pérmban gjithsej
60 kredite, dhe dy vitet pérmbajné 120 kredite gjithsej. Kjo
gshté né pérputhje me Ligjin e arsimit t& larté nr.80/2015”

PZ,
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né kredite e oré mésimore &shté né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi.

Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” daté 22.07. 2015,
neni 21, pika 3.

An._3_5_1_Plani Mésimor i programit té studimit TU,
2020-2021.pdf

An._3_5_2 Kreditet sipas veprimtarive formuese pér
programin e studimit TU, 2020-2021.pdf

An. 3 5_3 Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf

An._3_5_Dosja e programit té studimit TU.pdf

An._3_13_Té dhéna pér kodifikimin e programit té
studimit TU.pdf

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja ng vite e semestra, vlerésimi né
kredite e oré m&simore mundéson arritjen e
objektivave formues t&€ programit t& studimit,
rezultateve té pritshme t& t& nxénit dhe
punésimin e studentéve.

Né programin mésimor &sht€ pércaktuar q& dy vite
akademike jané t& ndaré né 4 semestra. Cdo vit akademik ka
60 kredite q& b&jn¢ gjithsej 120 kredite (An. 3 5 3;
An._3_5_3). Cdo vit akademik ka 1500 ore né auditor dhe
jashtg tij q& b&jné gjithsej 60 kredite. Njé kredit pérmban 25
oré.

An._3_5 3 Programi mésimor pér TU, 2020-202 [.pdf
An. 3 5 1 Plani Mé&simor i programit & studimit TU,

2020-2021.pdf

Kriteri 3. Plani mé&simor, natyra dhe
emértimi i moduleve/l&ndéve, syllabuset e
moduleve e t€ aktiviteteve formuese jané
informuese dhe i pérmbajné t& gjitha
elementet e kérkuara.

Plani mé&simor, natyra dhe emértimi i moduleve/léndéve,
syllabuset e moduleve jang né pérputhje me VENDIMIN Nr.
41, daté 24.1.2018 “PER ELEMENTET E PROGRAMEVE
TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA INSTITUCIONET E
ARSIMIT TE LARTE” dhe pérmbajné t& gjithé elementet e
kérkuara. N& t& pérmbahen Léndé bazé 15%, lénds
karakterizuese 55%, 1éndé ndérdisiplinore 11% nga 12 % qé
kérkohet né¢ Vendimin Nr.41, dhe 1éndé plotésuese 15%
(An._ 3.5 1;An._3_17;An. 3 5 3;An. 3 5 2).

An. 3 5 1 Plani Mésimor i programit t& studimit TU,
2020-2021.pdf

An. 3 17 Syllabuset e léndéve t& ofruara né vitin 2020-
2021.pdf

An._3 5 3 Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf
An. 3 5 2 Kreditet sipas veprimtarive formuese pér
programin e studimit TU, 2020-202 1.pdf

(S%)]

Kriteri 4. Ka njé raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth
25% e programit i dedikohet aft€simit né
praktiké/puné konkrete n€ profesion.

Nga shqyrtimi i planit mésimor, programit mésimor dhe
krediteve sipas veprimtarive formuese, raporti midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik pérkundrejt atyre
praktike &shté (50:50), gjithashtu 25% e programit i
dedikohet aftésimit né praktiké né profesion (An. 3 5 1;
An. 3 5 3;An. 3 5 2).

An. 3 5 | Plani Mésimor i programit t& studimit TU,
2020-2021.pdf

~

An. 3 5 3 Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf
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An. 3 5 2 Kreditet sipas veprimtarive formuese pér
programin e studimit TU, 2020-2021.pdf

4 dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues dhe orientimin e

e tregut e punés.

Kriteri S. Klasifikimi sipas aktiviteteve
formuese dhe raportet midis formimit teorik | programit mésimor, formimi teorik dhe praktikimi né

Sipas shqyrtimit t& syllabuseve pér secilén 1éndé dhe

praktiké mundéson arritjen e objektivave formuese dhe e
orienton studentin drejt studimeve t& métejshme duke iu

studentit drejt studimeve t& métejshme dhe/ | pérshtatur tregut t& punés (An. 3 17; An. 3 5 3).
ose né& pérshtatje me pritshmérité e kérkesat

An._3 17 Syllabuset e I&ndéve t& ofruara né vitin 2020-
2021.pdf

Clge

An. 3 5 3 Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf

‘Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Kriteri 1. Programi i studimit
pérmban t& dhéna té& plota mbi
pérmbajtjen e moduleve/l&ndéve t&
formimit teorik e praktik dhe
aktiviteteve t& tjera t&€ formimit sipas
strukturés e planit t& studimit.

Programi i studimit, programi mésimor, plani mésimor dhe
syllabuset pér secilén 1€ndé pérmbajné t& dhéna t& plota mbi
pérmbajtjen e moduleve/léndéve t& formimit teorik e praktik dhe
aktiviteteve té tjera t& formimit sipas strukturés e planit t& studimit.
Né syllabuset pér secilén 1éndg jepet informacioni i nevojshém mbi
pérmbajtjen e léndéve t& formimit teorik dhe atyre praktik.

An. 3 5 1 Plani Mésimor i programit t& studimit TU. 2020-
2021.pdf

An._3 17 _Syllabuset e [éndéve t€ ofruara né vitin 2020-2021.pdf
An. 3 5

_3_Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t&
studimit &sht& aktuale, i plotéson
kérkesat e vecanta t& profesionit dhe
kérkesat pér aft&sité shprehité e
kérkuara/t€ pritshme nga punédhénésit.

Dy vitet akademike jané t& organizuara n& 4 semestra nga té cilét
3 t€ parét jané t&€ pérbashkét pér t& tre profilet “Teknologji e pijeve
dhe ujit”, “Teknologji e produkteve bimore”, “Teknologji e
produkteve shtazore”.

Pér sa i pérket profilit t& “Teknologjisé se pijeve dhe ujit” né
semestrin e katért zhvillohen vetém tre 1&ndé “Vera”, “Pijet
alkolike”, “Uji, Fruta perimet, dhe 1&ngjet” t& cilat jan& pak pér njé
profil t& “Teknologjisé s& pijeve dhe ujit”. Njé pérfshirje léndéve
t€ profilit & né semestrin e treté do ishte mé& miré pér zgjerimin e
njohurive n& kété profil.
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An. 3 5 1 Plani Mésimor i programit t&é studimit TU, 2020-

202 L.pdft

An. 3 17 Syllabuset e léndéve t& ofruara né vitin 2020-2021.pdf
3

An. 3 5°3 Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf

Kriteri 3. Pé&rmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive t& transferueshme,
e shtriré edhe né€ modulet e
pérmbajtjen e tyre, gjatg zhvillimit t&
kurrikulés dhe n€ metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimit.

Lénda e “Verés” duhet té& ishte “Teknologjia e prodhimit t& verés”.

Lénda “Uji, Fruta perimet, dhe 1&€ngjet” duhet t& ishte e ndaré
“Fruta, perimet” nga “Uji dhe 1€ngjet jo alkolike”, gjithashtu shtimi
i léndéve t& profilit si “Mikrobiologjia dhe Bioteknologjia e Verés”
do i shérbente mé& shumé shtimit t& njohurive t& studentéve mbi
profilin e “Teknologjisé s€ pijeve dhe Ujit”.

An. 3 5 1 Plani Mé&simor i programit t&€ studimit TU, 2020-
2021.pdf
An. 3 17 Syllabuset e [éndéve t& ofruara né vitin 2020-2021.pdf

An. :SAgiPr()grami mésimor pér TU, 2020-2021.pdf

D

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e
formimit teorik e praktik/pung
konkrete mundésojné pérftimin e
njohurive, aftésive dhe shkathtésive
ndérkurrikulare, t&€ menduarit kritik,
zgjidhjen e problemeve né& kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédhéniet me té tjeré, si dhe
orientimin cilésor né pérvojén e punés.

Léndé si Anglisht dhe Gjermanisht z&né njé vend t€ madh né
programin e studimit. Nga 4 semestra q&€ pérmban programi, ato
pérfshihen né semestrin e paré dhe t& dyt€¢ né Anglisht 1 dhe
Anglisht 2, dhe Gjermanisht | dhe Gjermanisht 2, e cila ndikon mé
pas n€ ngjeshjen e l&nd&ve t& profilit.

An. 3 5 1 Plani Mé&simor i programit t& studimit TU, 2020-
2021.pdf
An. 3 17 Syllabuset e léndéve t& ofruara né vitin 2020-2021.pdf

3
An. 3 5 3 Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf

Kriteri 5. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre
né profesion éshté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

“Shkalla ¢ pérmbushjes s standardit

Programi mé&simor, plani mé&simor dhe syllabuset japin njé pasqyré
t& qarté t& praktikave mé&simore dhe profesionale ¢ ndihmojné
studentét n& praktikimin e njohurive teorike n¢ praktik&. Né listén
e bizneseve né t€ cilat student&t do t& zhvillojng praktikat e tyre,
pérfshihen nj& gamé e gjeré e bizneseve né Industring Ushqgimore.
Studentét né ké&to praktika praktikohen dhe kan& njé mundési
punésimi nga njohja e tyre m¢ drejtuesit e kétrye bizneseve.

3 6 Rregullore e Praktikés Mésimore Profesionale.pdf
An. 3 5 | Plani Mé&simor i programit t& studimit TU, 2020-

7 Syllabuset e [€ndéve t& ofruara né vitin 2020-2021.pdf
3 Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf




Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

IOI. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1L.1

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional pérmes
politikave e udhézimeve té posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé té mira & fushés

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton udhézues té
posacém, ngre struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t& vlerésimit e t&
monitorimit t& cilésis€ s& m&simdhénies
dhe metodave té pérdorura dhe aftésive
t€ stafit t& angazhuar, duke pérfshirg
aktivisht studentét né két€ proces.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve béhen
publike.

Institucioni ka ngritur NJSBC, me pérbérje 5 anétaré, ku
pérfshihet edhe njé student. Kjo njési ka rregulloren e vet te
funksionimit. Na u pasqyrua formati i pyetésorit t&
vetévlerésimit t& studentéve por nuk u sqarua nga grupi i raportit
te VV se ku vlerésimet b&hen publike. N& website-in e
institucionit nuk rezulton t& j&t€ pasqyruar analiza e pyetsoréve
t& realizuar. Po ashtu né An. 2 5 Raporti i analizés s& punés
vjetore (2019-2020) t& KPL, nuk rezulton t& jeté raportuar pér
vlerésimin e monitorimit t& cilésis€é s& mésimdhénies dhe
metodave t& pérdorura dhe aftésive té stafit t& angazhuar né
procesin e mésimit.

An._1_3_Rregullore e KUQ.pdf
An._1_4_Rregullore e NJSBC.pdf
An._3_18_Pyetésor i studentéve.pdf

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve
¢ njohurive jang leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja,
praktikat profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni e q& &shté e pérshtatshme
pér realizimin e programit t& studimit.

Format e mésimdhénies jané té planifikuara né syllabuset e
1&éndéve, por ndérsa né leksionet evidentohen temat né ményré té
detajuar nuk gjejmé€ n€ syllabuset, temat e seminareve apo
laboratoreve. Na u paraqit njé detyré kursi e pérgatitur nga njé
grup studentésh, pa u cilésuar 1&€nda se ku zhvillohet kjo detyré
kursi.

An. 1 12 Pérdorimi i teknologjive t&€ inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion t€¢ mésimdhénies.pdf

An. 1 13 Udhézim pér kualifikimin ¢ stafit akademik né
KUQ.pdf

An. 2 10 T& dhéna té plota t& aktiviteteve pér kualifikimin
dhe kérkimin shkencor té stafit akademik t& KPL né& tri vitet e
fundit.pdf

An. 3 17 Syllabuset ¢ [éndéve & ofruara né vitin 2020-

=)

2021.pdf
Vv,
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Kriteri 3. Personeli akademik p&rdor
forma, ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhé&nies e
mésimnxénies, né pérputhje me natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese né
veganti, né pérgjigje dhe t& diversitetit
dhe nevojave t& studentéve.

Personeli akademik pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies, né funksion t& prgramit t& studimit. Por né
syllabuset nuk pasqyrohen tema t& aftésimit praktik t€
studentéve, q& kané réndési pér fromimin praktik t€ studentéve.
KUQ ka pérgatitur udhézues pér studentét pér pérdorimin e
platformave on line si zoom, google meet, gj€ q& ka lehtésuar
mésimdhénien dhe mésimnxénien né periudhén e pandemisé. N&
listén e monografive t& botuara ka 6 monografi nga té cilat 5 jang
né gjuhé t& huaja dhe njé né gjuhén shqipe. Nuk &shté e qart€
nése kéto monografi mund t& pérdoren edhe nga studentét.

An. 1 12 Pérdorimi i teknologjive t& inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion t& mésimdhénies.pdf
An. | 13 Udhézim pér kualifikimin e stafit akademik n&

KUQ.pdf
on- ine. pdf
An. 2
dhe karkimin shkencor té stafit akademik t& KPL né tri vitet e
fundit.pdf

10 Té dhéna té plota t& aktiviteteve pér kualifikimin

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik i angazhuar né Teknologji né 3 profilet e tij
gshté i kufizuar né numér. Numri i 1éndéve q&€ mbulojné 3 nga
pedagogét e brendshém t& profilit teknologjik luhatet nga 6 deri
né 8 1éndé. Referuar Udhézimit nr 29, dt 10.09.2018, pedagogu
duhet t& mbulojé deri 3 lendé simestarle, ose 3 1éndé vjetore apo
2 1éndé vjetore dhe simestrale. Jasht& kétyre 1éndéve pérfshihet
kontributi i tyre né praktikén profesionale né bizneset pérkatése.
Njé nga pedagogét e jashtém mbulon 4 lénd€ teknologjike L.
Lici mbulon 4 16ndé me njé total 120 or& né auditor .Sasia e oréve
né auditor pér tre nga pedagogét e brendshém arrin né:

370 oré (A Sinani), 408 or& (A Xhaja), 447 (Blerta Turani).
Pértej kétyre oréve &shté edhe angazhimi pér t€ ndjekur
praktikén profesionale. Kjo ngarkesé na duket e papranueshme
pér pedagogét e brendshém.

An. 3 15 Té dhéna tabelore pér personelin akademik né&
programin TU (2020-2021).pdf

An. 3 16 CV e stafit akademik t& programit
2021.pdf

8.5. Pedagoget, lendet, ngarkesa e stafit.pdf (dok shtesg)

TU 2020-

Kcriteri 5. Institucioni duhet t&
mbéshtesé stafin pérmes njohjes me
shembuijt e praktikave t& mira, t€ nxis€
dhe t& inkurajojé personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té cildsisé
s& mésimdh&nies.

KLP ka njé raport t& miré t& stafit t& kualifikuar me stafin e ri,
por gjithsesi gjykojmé qé numri i pedagogéve &shté¢ shumé i
kufizuar, mbasi ata jané t& angazhuar potencialisht me njé numér
t& madh 1&ndésh. Né njé situaté té tillé éshté e véshtiré qé
pedagogét e rinj t& kené hapésiré pér t'u kualifikuar.

An. 1 3 Rregullore e KUQ.pdf

)

Fage 20

/7
o




S

An. 2 10
kérkimin shkencor té stafit
fundit.pdf

An.

T€ dhéna (& plota t€ aktiviteteve pér kualifikimin dhe

akademik t& KPL né tri vitet e

3 15 Té dhéna tabelore pér personelin akademik né

programin TU (2020-2021).pdf

Standardl III 2

NJeslte perg;egjése garantojné zhvnlllmm e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésnmm profeswnal,;
duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, dldaktlke e logjistike té nevolshme pér‘
realmmm me sukses té aktnvntetlt mesnmor e shkencor ~

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e praktik,
realizohet n€ hapé&sira t& mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

NE& raport paragiten syllabuset sipas modelit t¢ VKM por nuk
paraqiten temat e praktikave dhe laboratoréve né léndé té
ndryshme. Sipérfagja e llogaritur &sht¢ 7, 8 m2/student por
nése pérfshihen edhe 154 m? pér bare dhe fast food. Pér stafin
mjediset jané t& mjaftushme. N& vizitén qé béné ekspertét e
vlerésimit t& jashtém, vizituan mjediset e mésimit t& cilat
ishin brenda standarteve, por né asnjé rast nuk gjetém
studenté né€ auditoré duke zhvilluar mésim. Mendojmé se ky
standart n€ k&té institucion p&rmbushet mirg.

An._1_14 2_Infrastruktura mésimore e KUQ.pdf

Kriteri 2. Personeli akademik dhe student&t
shfrytézojné sisteme t€ ndryshme
informatike, infrastrukturé t&€ konsoliduar IT
t& nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor, si dhe sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t& dedikuar.

NE dispozicion t& studentéve ka salla interneti me sipérfaqe
63 m2. Sistemi i komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik mungon, mbasi studenté&t nuk
komunikojmé& pé&rmes njé rrjeti elektronik pér t& marré
informacion pér avancimin e tyre akademik, por komunikimi
kryhet pérmes Ehats App.

An._1_14 2 Infrastruktura mésimore e KUQ.pdf
An._1_21_Udhézim pér pérdorimin e platfomave té mésimit
on-line.pdf

Kriteri 3. Literatura baz¢ dhe ndihmése e
véné né dispozicion té& studentéve né gjuhén
e programit t& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Né dokumentacionin e paraqitur evidentohet q& né biblotekén
e studentéve ka t&€ depozituara t& gjitha tekstet mésimore pér
léndét q&é pérmban kurrikula e TU. Tekstet jané botime
bashk&kohore qé& i takojné viteve nga 2009-2019, t& autoréve
qé jané& pjesé e stafit por edhe t& pedagogéve t& UBT dhe UT.
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On line studentéve ju ofrohen leksionet nga pedagogét‘e_‘
léndéve.

An. 1 14 2 Infrastruktura mésimore e KUQ.pdf
An. 3 20 Lista e teksteve né biblioteké né funksion t&
programit TU.pdf

Kriteri 4. N& funksion t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe
studentét aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Né funksion t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies, personeli
dhe studentét raportohet, se kan& akses né librarité on line
disa pedagogé, ndérsa studentét ende nuk e kan& kété
mundési. U vihen ng dispozicion CD me literaturé t€ fushés.

An. 1 12 Pérdorimi i teknologjive té inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion té mésimdhénies.pdf

An. 1 21 Udhézim pér pérdorimin e platfomave té mésimit
on-line.pdf

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet n€ ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

N& dispozicion té kryerjes sé laboratoréve, mbéshtetur né
dokumentacionin e paraqgitur rezulton se ka vetém njé
laborator: Lab Kimi dhe teknologji Ushgimore, prej 63 m2.
Eshté e pamundur qé& vetém me njé laborator t& mbulohen
lénda e kimisé dhe modulet karakterizuese. Laboratori kishte
paisje jo t& mjaftushme pér t& garantuar aftésimin praktik
brenda mjediseve t&€ KLP né tre profilet e programit t€ TU.
An._1_14 2_Infrastruktura mésimore e KUQ.pdf

An._3_17_Syllabuset e léndéve té ofruara né vitin 2020-
2021.pdf

Kriteri 6. N& funksion t&€ mé&simdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

hjes sé standa

KUQ ka né dispozicion platformén on line e-learning. Pér
kété ky institucion ka pérgatitur njé dokument mbi
pérdorimin e teknologjive te inovacionit dhe sistemit
informatik. Esht¢ pérgatitur edhe njé udh&zues pér
pérdorimin e tij.

An. 1 12 Pérdorimi i teknologjive té inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion té mésimdhénies.pdf

An. 1 21 _Udhézim pér pérdorimin e platfomave t&é mésimit
on-line.pdf
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési n€ nivel institucional q&
ndjekin, vlerésojn€¢ dhe monitorojné
procesin e m&imdhénies dhe koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet n& kuadér t&
pérmirésimit t& cilésis€ sé saj.

| 'N& KUQ &shté ngritur Njésia e Sigurimit & brendshém &

Cilésisé, ku fokusi i veprimtarisé s& késaj njésie &shté:
Evidentimi dhe ndjekja e problemeve t& lidhura me cilésiné
e mésimdhénies; Sigurimi i bazés s& t& dhé&nave pér cilésing
e mésimdhénies; Vlerésimi periodik i reultateve t&
veprimtarive mésimore; Vlerésimi i ecuris€¢ s& studentéve;
Organizimi dhe ndjekja e zhvillimit t& pyetésorit Studentor;
Orientimi dhe udhéhegja metodike pér vler€simin e
brendshém né departament dhe Vlerésimi i performancés
akademike.

Njésia e Sigurimit t& brendshém t& Cilésisé pérgatit njé raport
prané Rektoratit si model i vlerésimit t& brendésh&m.
(An._1 1; An._1 3; An. 1 4; An. 2 3).

An. | 4 Rregullore e NJSBC.pdf

An. 1 1 Statuti i KUQ.pdf
An. | 3 Rregullore e KUQ.pdf
An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t& Lartél.pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg &shté
pérgjegjése pér procesin e mésimdhénies,
cilésiné e saj dhe rritjen e vetédijes te
personeli akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet e studimit q& ofron.

KLP dhe Departamenti bashk& me stafin akademik
pérgjigjen direkt pér cilésing e procesit m&simor. Me ang t&
kontrolleve dhe dikutimeve t&€ vazhdueshme nxisin sigurimin
e cilésisé n€ mésimdhénie. Nga shqyrtimet e pyetsoreve te
studenteve evidentohen problemet ne mesimdhenie dhe
behet zgjidhja e tyre me ane te diskutimeve ndermjet Njesise
baze dhe pedagogeve perkates. Gjithashtu zhvillohen
trajnime te shumta ne mesimdhenie nga profesore te vendit
dhe te huaj. Kualifikimet e vazhdueshme te stafit kane
ndihmuar ne rritjen e cilesise ne mesimdhenie.

1.1 32 An: 2 3: Anc 2 10);

3 Rregullore e KUQ.pdf

An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t& Larté1.pdf
An. 2 10 Té dhéna té plota t& aktiviteteve pér kualifikimin
dhe kérkimin shkencor (€ stafit akademik t& KPL né tri vitet
e fundit.pdf

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e

Nga shqyrtimi i CV t& Personelit akademik shihet qé& stafi
akademik ka kualifikimin e duhur pér zbatimin e programeve
t& studimeve. Gjithashtu ato angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e metodave t& reja, né
pérputhje me natyrén dhe specifikén e programeve




metodave t& reja, né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e programeve profesionale.

profesionale, duke marré pjesé né trajnime t& ndryshme
kérkimore shkencore.

Gjithashtu stafi ndihmés akademik ndihmon né zhvillimin e
praktikave mésimore t& studentéve prané laboratoréve t&
Departamentit.

(An. 3 15; An. 3 16)

An. 3 15 Té dhéna tabelore pér personelin akademik né

programin TU (2020-2021).pdf

An. 3 16 _CV e stafit akademik t& programit TU_2020-
2021.pdf

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative t&
mésimdhénies pérmes trajnimeve t&
vazhdueshme té personelit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik bé&jné pérpjekje
t& vazhdueshme pér kualifikim, né procesin e mésimdhénies
edhe t& kérkimit shkencor, duke marrg pjesé né Konferenca
Kombétare dhe ndérkombétare t& cilat mbéshteten
financiarisht nga Kolegji Universitar Qirjazi.

Stafi akademik ka marre pjese ne shume Konferenca dhe
Workshope ne Akadimine e Shkencave te Shgiperise apo dhe
ne Universitetit Albanian University dhe shume Universitete
Nderkombetare. Ne Kolegjin Universitar Qiriazi jane
zhvilluar trajnime te shumta kualifikuese te stafit akademik
nga profesore Brenda vendit dhe jashte sic eshte Dr. Sandy
Shugar i Kolegjit “Valencia”, ne Florida.

KUQ.pdf

An. 2 10 Té dhéna té plota t& aktiviteteve pér kualifikimin
dhe kérkimin shkencor t& stafit akademik t& KPL né tri vitet
e fundit.pdf

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né€ ményré
periodike pér rezultatet ng strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

SHkall © permbushjes S sandardic

Personeli akademik dhe personeli ndihmésakademik i
Kolegjit t& larté professional “Qirizi” testojné metoda t& reja
né mésimdhénie, sic &shté futja e Teknologjisé s&
Informacionit né mésimdhénie, kombinimi i trajnimeve
teorike me ato praktike duke raportuar né ményré periodike
pér rezultatet n& njésiné bazé.

(Al 20 Ans 203 A0

o

An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t€ Lart€1.pdf

An. | 12 Pérdorimi i teknologjive t& inovacionit dhe
sistemi informatik né funksion t& mésimdhénies.pdf

An. 3 3 Rregullore ¢ Departamentit TUT.pdf




Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore t&
posagme, té cilat béhen publike. Institucioni
mban dhe ruan dokumentacionin e
vlerésimeve, ankimimet dhe rishqyrtimet e
vlerésimit, sipas afateve e procedurave né
rregulloret pérkatése.

N nfrégulyloren e Deparfémentit; ’Kolégjitwijniveﬂrsi“[ar dhe

Kolegjit Profesional Qiriazi si dhe né Syllabuset pér secilén
1éndé jepen qarté Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit
t& njohurive dijeve dhe aftésive profesionale, duke filluar nga
rregullorja pér pregatitjen e tezés sé provimit, vlerésimi pér
frekuentim (50% pér pjesémarrjen né leksione, 80% pér
piesémarrje né seminare dhe 100% pér pjesémarrje né puné
laboratorike) (An. 3 3;An._1_3; An._ 2 3;).

An. 3 3 Rregullore e Departamentit TUT.pdf

An. | 3 Rregullore e KUQ.pdf

An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t& Larté1.pdf

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Testimi e vlerésimi i njohurive paragitet qarte né rregulloren
e departamentit dhe pérfshin vlerésimin e studentéve pér
seminaret, ushtrimet, punét laboratorike, projekt kurset,
detyrat me shkrim, detyra kursi pérvec provimit
pérfundimtar qé& zhvillohet n& sezon. (An._3_3)

An. 3 3 Rregullore e Departamentit TUT.pdf

Kriteri 3. N& fillim t& ¢do l&nde/moduli,
studentét informohen me metodologjin€ e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e 1€ndéve/
moduleve nga titullari i [éndé&s /modulit.

Né syllabuset pér secilén 1énd€ jepen qart€ ményra e
vler&simit pér secilén léndg, né t& cilén kontrolli i
ndérmjetén z& 20%, detyra e kursit 10%, frekuentimi 10%,
dhe provimi pérfundimtar 60% (An._3_17)

A n. 3 1 7—
2021.pdf

Syllabuset e léndéve t& ofruara né vitin 2020-

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik, duke ven& né
zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat garantojn& anonimatin,
eliminojné forma t& ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit akademik, vlerésimin
e studentéve pér seminaret, ushtrimet, punét laboratorike,
projekt kurset, detyrat me shkrim, detyra kursi por sisteme
elektronike t& testimit nuk paragiten n€ rregulloret e
Departamentit, Kolegjit Universitar apo dhe Kolegjit
Profesional Qiriazi. Sekretimi i provimit ruan anonimatin,
gjithashtu studenti ka t& drejté ankimimi. (An._3_3;
An. 1 3; An._2 3;).

An. 3 3 Rregullore ¢ Departamentit TUT.pdf

iz



An. 1 3 Rregullore e KUQ.pdf

An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t&é Larté1.pdf

§
&

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisione provimi, shogérohet me komente
e késhilla mbi procesin e t& nxénit pér t&
ndihmuar studentin t& pérmirésohet né t&
ardhmen.

Né rregulloren e Departamentit, Kolegjit Universitar dhe
Kolegjit Profesional Qiriazi jepen qarté ngritja e komisioneve
t& provimit pér vler&simin e njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale, dhe gjithashtu shoqérohet me komente e
késhilla mbi procesin e t€ nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t€ ardhmen. (An. 3 3; An. 1 3; An. 2 3;).

An. 1 3 Rregullore e KUQ.pdf

An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t& Larté1.pdf

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&€ dijeve
dhe aftésive profesionale bazohen né merité
dhe jepen n€ kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése, duke garantuar
njékohésisht t& drejtat e studentéve, pér t’u
njohur me vler&simin, kérkesén pér rishikim
t& vlerésimit né pérputhje me kéto
rregullore.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen n& merité dhe jepen n& kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése si at€ t& Departamentit, Kolegjit
Universitar dhe Kolegjit Profesional Qiriazi dhe studenti ka
t& drejté ankimimi n&€ koh& (An. 3 3; An. 1 3; An. 2 3;).

An. 3 3 Rregullore e Departamentit TUT.pdf
An. | 3 Rregullore e KUQ.pdf

An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t& Lartél.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

IV. BURIMET PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT DHE MBESHTETJA E

STUDENTEVE

Standardi IV.1
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Institucioni i arsimit t€ larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e personelit qé
mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

nga ana e tyre

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura, q€ garantojn& pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n& pé&rputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t€ tij.

Kolegji Universitar “Qiriazi” harton procedura e kritere t&
posagme e specifike pér rekrutimin e personelit, t& cilat jang pjesé
e akteve rregullatore dhe i bén ato publike t& pércaktuara miré né
statutin e Kolegjit Universitar. (An._1 1)

Kriteret shpallen publikisht dhe p&rzgjedhja béhet me konkurs, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore  t€  Institucionit. Kriteret pércaktohen nga
Departamenti né bazg t& vendit t& punés q€ kérkohet dhe miratohet
nga Dekani dhe i pércillen Rektorit nga zyra e burimeve njerézore.
Kriteret jan& A. Eleminuese, B. Preferuese dhe vlerésuese,
C.Plotesuese, D.Intervisté me gojé.

(An.
An. 1

1_6)

1 Statuti i KUQ.pdf

An. | 6 Rregullore e zyrés s€ burimeve njerzore
prot_arkivit.pdf

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né€ program,
personin pérgjegjés pér organizimin e
programit t&€ studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe até t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ t&€ angazhuar.

Kolegji Universitar “Qiriazi” me an& t&€ Drejtoris€ s& burimeve
njerézore mbledh, ruan dhe pérdit€son ¢do vit akademik, t& dhé&nat
e personelit t&€ angazhuar né€ programin e studimit (An._1_6).
Departamenti i “Teknologjis€ ushqimore dhe Turizmit”, pér
programet dhe 1&ndét q&€ menaxhojné dhe Drejtoria e Burimeve
Njerézore n& nivel institucional, mbajné t&¢ dhéna t& plota dhe t&
hollesishme né lidhje me anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré n€ program dhe t€ personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t€ studimit, angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér
dhe vit akademik, si dhe até t& personelit ndihm&smésimor-
shkencor dhe administrative pérfshiré tutorét apo vézhguesit e
praktikés né institucionet partnere (An. 1 6 1; An. 3 16).

An. 1 6 Rregullore e zyré
prot_arkivit.pdf

s s& burimeve njerzore

An. | 6 | Formatii Dosjes personale té stafit.pdf

An. 3 16 CV e stafit akademik t& programit TU 2020-2021.pdf

Kriteri 3. Institucioni déshmon nj&
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t& studimit
me karakter profesional dhe pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér

Institucioni angazhohet pér krijimin e mjedisit dhe mundésive té&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit
né ményré profesionale, me ané té krijimit té kushteve té&
laboratorévé pérkatés mésimoré dhe kérkimoré si dhe zhvillimit té
praktikave profesionale né Biznese té ndryshme té Industrisé
ushqimore, pér t€ cilat ekziston nj& numér i madh i kétyre
Bizneseve dhe marréveshjeve q& kané me kéto Biznese si dhe
Institucione t& tjera t& Arsimit t& lart€) (An. 3 11; An._1 14 2)

/
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kryerjen e detyrave t€ personelit né
ményré profesionale.

Nga shqyrtimi i jeteshkrimeve té stafit, tregohet q& personeli i cili
mbulon programin e studimit &sht¢ njé staf me kualifikimin
pérkatés pér secilin modul. (An._3_16; An._3_15).

Nga vizita q& u bé né kété Institucion ambientet fizike ishin t&
mjaftueshme pér kryerjen e progeseve mésimore. Rregulli dhe
pastértia mbizotéronte kudo.

An. 3 11 Raporti i fundit i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit p& programin e studimit TU.pdf

An. 1 14 2 Infrastruktura mésimore e KUQ.pdf
An. 3 16 CV e stafit akademik t& programit TU 2020-2021.pdf

An. 3 15 Té dhéna tabelore pér personelin akademik né
programin TU (2020-2021).pdf

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g€ mbulon dhe administron
programin e studimit, p&rmes
organizimit t& programeve specifike
pér metodat inovative t& mésimdhénies
e pérdorimit t& teknologjive t& reja, si
dhe mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mé&simor-
shkencor.

Institucioni ndjek nje plan trajnimi sipas prioriteteve t€ tij dhe
inkurajon trajnimin dhe promovimin e personelit akademik né
Universitete brénda dhe jashé vendit, sic &shté Universiteti La
Sapienza né Romé& apo Albanian University. Ai mbéshtet
zhvillimin e konferencave shkencore nga njesité bazg,
pjesémarrjen e pedagog&€ve ne konferenca dhe aktivitete t&
ndryshme shkencore jashté vendit me ané t& financimit t& tyre nga
Bordi i Administrimit t& veté Kolegjit Universitar (An. 1 13;
An. 1 16; An. 1 12).

Trajnimet zhvillohen n& baz€ t&€ programit t& pércaktuar nga
konsorciumi i projektit pér lévizjet e stafit akademik. Gjithashtu n&
nivel Departamenti &hté zhvilluar dhe trajnim i pedagogéve mbi
mesimdhénien nga pedagogé t& ftuar nga Universitete nga jashté
vendit (An. 2 10).

An. 1 13 Udhézim pér kualifikimin e stafit akademik n&
KUQ.pdf

An. 2 10 Té dhéna té€ plota t& aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor t& stafit akademik t&€ KPL né tri vitet e
fundit.pdf

An. 1 16 Vendim Bordi pagesat pér konferenca ¢ paisjen ¢
biliotekés.pdf

An. | 12 Pérdorimi i teknologjive té& inovacionit dhe sistemi

informatik né funksion t& mésimdhénies. pdf
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ lart€ vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés t¢ programeve té studimit dhe pér formimin praktik, té
pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés sé programit & studimit me karakter profesional

Kot

| Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

N& pérputhie me Vendimin Nr. 418, daé 10.5.2017 “Pér

standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin,
ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve t& arsimit té larté
dhe t& deggve té tyre”, rezulton se Institucioni Kolegji Universitar
“Qiriazi” siguron mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike, né
varési t€ numrit t& studentéve, grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t&€ programit t& studimit dhe moduleve pérkatése.
Secilit student i pérket 7.8m’ sipérfage nga 2.5 m? q& pércaktohet
me Vendimin Nr. 418 (An._1_14; An._1 14 2).

Kolegjit).pdf

An._1 14 2 Infrastruktura mésimore e KUQ.pdf

Kriteri 2. Mjediset mé&simore, si:
klasat, laboratorét, studiot e mjediset e
tjera jan€ t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisg sé&
informacionit, q& garantojné realizimin
e procesit mé&simor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashké&kohore t&
mé&simdh&nies-mésimnxé&nies.

Kolegji Profesional Qiriazi garanton realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore té mésimdhénies-mésimnxénies.
Departamenti shfrytézon brenda Institucionit salla t& cilat jané te
pajisura me kompjuter, videoprojektor, ekrane t& medha, dérrasa
t€ bardha, etj. Ndérkohg, klasat jang t& pajisura me t& gjitha
lehtésirat e nevojshme per t& lehtésuar si punén né grupe t&é médha,
ashtu dhe até né grupe t& vogla, si dhe internet né cdo kohé. Kjo u
vézhgua dhe nga vizita q¢ u b& né Institucion (An. 1 14;
An. 1 12)

An. 1 14 Raport Vlerésimi (Relacion i ambienteve mésimore té
Kolegjit).pdf

An. 1 12 Pérdorimi i teknologjive t& inovacionit dhe sistemi
informatik n¢ funksion t& mésimdhénies.pdf

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas fush&s
specifike t& programit profesional,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né teérési.

Departamenti i Teknologjis¢ Ushqimore dhe Turizmit &shté i
pajisur me laboratoré mésimoré q& pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
t€ moduleve, aft€simit teorik e praktik.

Nga vizita n€ Institucion u vérejt q&¢ Departamenti ka laboratoré
mesimoré me pajisjet e duhura shkencore si né laboratorin e
Teknologjis€¢ Ushqimore me pajisje pér analiza fiziko-kimike t&
produkteve ushqimore (An._1 14 2; An. 3 4 1).

An. 1 14 2 Infrastruktura mésimore e KUQ.pdf

An. 3 4 1 Rregullore e Laboratorit né TU,pdf
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Kriteri 4. Institucioni siguron s€ paku
njé laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s¢
programit/eve t& studimit q& ofron.

Departamenti i Teknologjisé Ushqimore dhe Turizmit &shté i
pajisur me njé laborator informatike dhe internet me njé kapacitet
prej 23 vetash. Ndérsa si Kolegj kang dy salla informatike. Kjo u
vézhgua dhe nga vizita e kryer ng Institucion (An._1_14_2).

An. 1 14 2 Infrastruktura mésimore e KUQ.pdf

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q&€ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive t& tjera praktike
thelbésore pér programet me karakter
profesional.

Studentéve t& kétij Departamenti i ofrohen ambjente pér zhvillimin
e parktikave laboratorike por ofron laboratore t€ sigurisé
ushgimore, njési prodhimi t& produkteve ushqimore, apo fabrika t&
pérpunimit t& produkteve ushqimore pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera praktike, me ané t&
marrveshjeve té shumta qé kané me biznese t& Industrisé
Ushgimore. Te gjithe keto facilitate ndihmojné shumé zhvillimin
e kompetencave praktike t& studenteve (An._3_10; An._3_11).

An. 3 10 Tabel& pérmbledhése me institucionet bashképunuese
pér programin e studimit TU dhe pér praktikén profesionale.pdf

bashk&punimit pé programin e studimit TU.pdf

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& student&ve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit
dhe krijon kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé dhe t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjith& studentéve.

Kolegji Universitar ‘Qiriazi” v& n& dispozicion t€ student&ve
bibliotek&én mésimore, duke garantuar mundésing e shfrytézimit né
ményré t€ barabarté nga studentét e programit t€ studimit, si t&
literaturave bazé, atyre ndihmése, revistave t€ ndryshmé shkencore
né gjuhén shqipe dhé t& huaj. Biblioteka &ahté e pajisur me 1358
libra n& gjuhén shqipe dhe t& huaj dhe &shté e hapur nga ora 8.00
deri né 16.00 né dispoziciont® studentéve dhe e pajisur me
kompjutera dhe me internet gjithashtu (An._1_11; An. 1_12;
An._1 14 2).

An. 1 11 Rregullore e brendshme e bibliotekés. pdf

An. 1 12 Pérdorimi i teknologjive t& inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion t& mésimdhénies.pdf
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An._1 14 2 Infrastruktura mésimore e KUQ.pdf

Kcriteri 2. Biblioteka duhet té& jeté e
pajisur me literaturé mésimore bazé,
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, t& mjaftueshme
dhe té pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés sé&
programit t& studimit.

Biblioteka &shté e pajisur me literaturé fizike, si: tekste m&simore
bazg, literaturé ndihmése, e mjaftueshme n& gjuh& shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés s€¢ programit t&
studimit (An. 1 11; An. 1 12; An, 1 16; An._3 20).

An. | 11 Rregullore e brendshme e bibliotekés. pdf

An. | 12 Pérdorimi i teknologjive t&€ inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion t&¢ mésimdhénies.pdf
An. 1 16 Vendim Bordi pagesat pér konferenca e paisjen e

biliotekés.pdf

An. 3 20 Lista e teksteve né biblioteké né funksion t& programit
TU.pdf

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé& pér studentét n¢ bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t& studimit
dhe duhet t& hartojé e zbatoj& nj€ plan
t& detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t& programit.

Biblioteka &shté e mjaftueshme me numrin e madh té librave qé ka
por pasurimi i m&tejshém i saj gjithnjé e m& shumé me literaturé
bashk&kohore do ndihmonte mé shumé pedagogét dhe studentét
pér tu njohur me t& inovacionet e fundit. Bibliotekés i &shté
dhuruar nga Akademia e shkencave njé fond prej 410 librash, né
baz& t€ marréveshjes institucionale q&¢ kané& kéto dy Institucione.
Institucioni po punon pér pasjen e njé Biblioteke online. Nga Bordi
i Administrimit &sht& marrg vendim pér financimin e librave té rinj
né biblioteké dhe pérditésimin e fondit ekzistues (An. 1 12;
An. 1 16).

informatik né funksion t& mésimdhénies.pdf

An._| 16 Vendim Bordi_pagesat pér konferenca e paisjen e
biliotekés.pdf

Kcriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré t& jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u lehtésojn& dhe
garantojé studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés sé&
nevojshme t& institucioneve partnere,
né varési t&€ natyrés sé angazhimit t&
tyre né procesin formues teorik,
praktik dhe profesional t& studentéve.

Kolegji Universitar “Qirjazi” pérmes bashképunimit me Biznese
t€ Industris€¢ Ushqgimore dhe Institucioneve té tjera t& Arsimit t&
lart€, angazhohet n& realizimin e programit mésimor, dhe u
garanton student€ve mbéshtetjen dhe pérdorimin e burimeve e
logjistikés s& nevojshme t& institucioneve partnere me ané té
zhvillimit t& praktikave profesionale né Biznese t& ndryshme té&
Industrisé ushqimore, pér t& cilat ekziston njé numér i madh i
kétyre Bizneseve dhe marréveshjeve qé kané me kéto Biznese si
dhe Institucione té& tjera t& Arsimit t& larté (An. 3 10; An. 3 11).

An._3 10 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese

pér programin e studimit TU dhe pér praktikén profesionale.pdf
An. 3 11 Raportii fundit i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit pé programin e studimit TU.pdf
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Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare t& programit t&
studimit profesional, mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit
pér t& paktén njé cikél t& ploté studimi
dhe raportin financiar t& pérvitshém
dhe né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté
studimi.

Shpérndarja e burimeve béhet sipas njé plani financiar. Me hapjen
e programit t& Teknologjisé Ushqimore &shté strukturuar njé plan
pér mbarévajtjen e kétij programi studimi si dhe njé raport
financiar t& pérvitshém né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi.
Bordi i financimit pércakton rregullat e shpérndarjes s& burimeve
t& finacimit dhe mbikqyr shpérndarjen e fondeve pér realizmin e
programit (An._1 14 1; An.3_19).

An. | 14 1 Plani buxhetor 2018-2025 pé&r menaxhimin e
institucionit.pdf

studimit TU.pdf

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t& sigurojé e
t& garantoj& mbulimin e t& gjitha
burimeve dhe veprimtarive t&
qéndrueshme dhe operative, t& lidhura
e qé jané né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit, duke garantuar
njékohésisht géndrueshmériné
financiare pérgjaté kohés s¢ zhvillimit
t& programit t& studimit e n€ vijim.

Burimet financiare t& Institucionit jang¢ t& ardhurat e veté
Institucionit dhe nuk ka pérfituar t& ardhura nga palé t€ treta.
Alokimi i t& ardhuarve b&het né bazg t& nevojave t& Departamentit
duke ndjekur njé politiké transparente dhe gjithépérfshirése. Jané
ngritur laboratorét e Teknologjisé Ushqimore, t& Informatikés e
Hoteleri Turizmit mé fond t& miratuar nga Bordi i Administrimit.
Veprimtaria kérkimore shkencore, dhe pjesémarrja n¢ Konferenca
mbéshtetet financiarisht nga fonde nga Bordi i Administrimit
(An. 1 14 1; An._14 2; An._1_16).

An._1 14 1 Plani buxhetor 2018-2025 pér menaxhimin ¢
institucionit.pdt

An. 1 14 2 Infrastruktura m&simore e KUQ.pdf

An. 1 16 Vendim Bordi_pagesat pér konferenca e paisjen e
biliotek&s.pdf

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton
dhe bén publike politika, procedura e
kritere t& qarta e t& kuptueshme pér
pranimit e studentéve, pérparimin e
tyre pérgjaté kursit t& studimit, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit,

Kolegji Universitar “Qiriazi” informon studentét me ané t&
fletépalosjeve t& pérgatitura nga Universiteti pér pranimin e tyre.
Ndérsa pér orientimin, késhillimin e studentéve shérben Zyra e
Marrédhénieve me jashté, Pranimit dhe Ké&shillimit t& Studentéve.
Studentét kané né cdo kohé internet (An._1 14 _1; An. 3_19).
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t& cilat garantojng barazing dhe t&
drejta t& njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Meényra e vlerésimit t& student&ve dhe informimit t& tyre nuk bé&het
mé ané t& njé sistemi online sic &shté ai ESSE pér shembull né
Universitetin Bujgésor Tirané apo né Universitete t& tjera publike.

An. 1 9 Rregullore e zyrés mardh_jasht pranim_keshillit pér
karriere.pdft

An. 1 17 Fletpalosje Kolegjit Universitar “Qiriazi”.pdf

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& pérgjithshme dhe/ose t&
veganta pér pranimin dhe pérzgjedhjen
e kandidatéve né programet e studimit
me karakter profesional dhe udhézon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me to.

Né rregulloren e Kolegjit Universitar “Qiriazi”, si edhe né
rregulloren e studimeve t& Departamentit t€ Teknologjis€,
parashikohen dhe pérshkruhen né ményré t& qarté, procedurat e
pranimit t& studentéve né bazé t& udhézimeve t& MASR. Kolegji
Universitar  “Qiriazi” dhe Departamentit t& Teknologjisé
Ushqgimore dhe Turizmit, ¢do vit pérgatit paketén e informacionit
orientues pér aplikantét/maturant&t t& interesuar pér t& aplikuar né
programin e studimit. Né Eebsite-in e Kolegjit Universitar
“Qiriazi” dhe Departamentit t& Teknologjis¢ Ushqimore dhe
Turizmit, jané t& publikuara programet e studimit, kuotat si edhe
kriteret e pranimit (An._1 3; An. 2_9).

An. 1 3 Rregullore e KUQ.pdf

An. 2 9 kriteret e pranimit studenteve né KPL.pdf

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté dhe t&
hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve, zhvillimin e veprimtarive
praktike e profesionale t& programit
dhe institucionet bashk&punuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve dhe diplomimit.

N& Eebsite-in e Kolegjit Universitar “Qiriazi” (€&¢€.qiriazi.edu.al)
jané té publikuara programet e studimit, kuotat si edhe kritereve t&
pranimit.

Né fakultet organizohen edhe dit€ t& hapura me maturantét pér t&
infomuar rreth programeve té studimit, k&shillimit t& karrierés dhe
mundésité pér punésim. Institucioni ndjek dhe praktika t&
informimit t& maturantéve népérmjet veprimtarive n& shkolla t&
mesme té& qytetit. Institucioni informon studentét dhe me numrin e
madh té bizneseve t€ Industrisé ushqimore me t& cilét ka
marréveshje bashk&épunimi pér kryerjen e praktikave profesionale
(An._1 3; An.3 10;An._1 17; An. 2 9).

An. 1 3 Rregullore e KUQ.pdf

An. 1 17 Fletpalosje Kolegjit Universitar “Qiriazi”.pdf
An. 2 9 kriteret e pranimit studenteve né KPL.pdf

An. 3 10 Tabel¢ pérmbledhése me institucionet bashképunuese
pér programin e studimit TU dhe pér praktikén profesionale.pdf

Kriteri 4. Studentét informohen n&
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin, koh&zgjatjen e programit
t& studimeve, mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né€ tregun e punés.

Studentét informohen n€ ményré t€ hollésishme pér strukturén,
organizimin, koh&zgjatjen e programit t& studimeve, mundésité e
punésimit me an& t& fletépalosjeve dhe faqet s& &Eebsite-it
(é8é.qiriazi.edu.al). Institucioni v&€ n& dispozicion bursa pér
studentét me probleme ekonomike dhe pér studentét me rezultate
té larta.

Institucioni informon studentét dhe me numrin e madh t&
bizneseve t& Industrisé ushgimore me t& cilét ka marréveshje
bashképunimi pér kryerjen e praktikave profesionale si dhe
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mundésiné e punésimit pas mbarimit t& studimeve (An._1_3; An.
3 10; An. 1 17; An. 1 15).

An. 1 3 Rregullore e KUQ.pdf

An. 1 17 Fletpalosje Kolegjit Universitar “Qiriazi”.pdf

An. 3 10 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese
pér programin e studimit TU dhe pér praktikén profesionale.pdf
An. 1 15 Vendimi i Bordit t& Administrimit per tarifa dhe
bursa.pdf

Kriteri 5. Institucioni v& n&
dispozicion té& studentéve informacion
dhe udhézues t& posagém pér modulet,
léndét, pérmbajtjen, veprimtarité
formuese dhe informacion t& gjeré e té
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Cdo fillim viti pedagogét informojné studentét mbi kurrikulat,
sylllabuset dhe planet mésimore dhe ményrat e vlerésimit gjaté
vitit dhe provimin pérfundimtar. Studentét njihen me
infrastruktruén mésimore si laboratorét mésimore, t& informatikeés,
sallat e studimit dhe bibliotekés. Studentét njihen me anté t& fages
zyrtare dhe me fletépalosjet e pregatitura nga veté Institucioni
(An. 1 3; An._1_17).

An. 1 3 Rregullore e KUQ.pdf

An. 1 17 Fletpalosje Kolegjit Universitar “Qiriazi”.pdf

Kriteri 6. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
student&t edhe n& distancg.

Me ané t& sistemit t& menaxhimit t& brendshém t& informacionit
dhe fages zyrtare t& internetit, Kolegji Universitar “Qiriazi” dhe
Departamenti i Teknologjis¢ Ushqimore dhe Turizmit informon
studentét ne lidhje me programin e studimit dhe detajet e cdo
programi studimi. Me ané t& kétij sistemi, flet€palosjeve dhe
udhézimit t& platformave online, u vihet n& ndihmé dhe studentéve
né distancé (An._1 12; An. 1 _21; An._1_17).

An. 1 21 Udhézim pér pérdorimin e platfomave t&€ mésimit on-
line.pdf
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Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjith¢ informacionin q&
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né diplomimin
e daljen né tregun e punés.

Institucioni me ané té sekretarisé mésimore disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet & cilit administron t& gjith& informacionin
qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né
diplomimin e daljen né tregun e punés.

Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do program studimi. Sekretaria
mésimore prané njésisé bazé, realizon procedurén e regjistrimit
sipas Rregullores sé Sekretarisé mésimore (An. 1_8; An._1_10;
An._1 12).

An. 1 8 Rregullore pér ruajtjen dhe arkivimin e
dokumentacionit.pdf

An._ | 10 Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore.pdf

An. 1 12 Pérdorimi i teknologjive té inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion t& mésimdhénies.pdf

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe t&
partneréve t& angazhuar né realizimin e
programit.

Zyra e Burimeve njerézore, Protokollit dhe Arkivit prané
Institucionit KUQ ka t& gjithé informacionin, dokumentacionin
mbi aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ dhe partneréve t&€ angazhuar né
realizimin e programit, si dhe aktmarréveshjet me Institucione t&
tjera té arsimit t& larté brénda dhe jashté vendit. (An. 1_6;
An. 1 6 1; An. 3 10).

An. 1 6 Rregullore e zyrés s& burimeve njerzore
prot_arkivit.pdf

An. 1 6 | Formati i Dosjes personale t& stafit.pdf

An. 3 10 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese
pér programin e studimit TU dhe pér praktikén profesionale.pdf

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e programit t&
studimit.

GVJ zhvilloi takim ng& Sekretariné mésimore dhe pa afér
Rregjistrin Themeltar t& studentéve, Rregjistrin e notave dhe até t&
diplomimit.

Zyra e sekretaris¢ mésimore ruan informacion pér ecuring e
studentit nga njéri vit akademik né tjetrin deri n¢ diplomimin e
tyre. Zyra e sekretaris¢ mésimore bén regjistrimin e studentéve dhe
mbajtjen e bazés s& t& dhénave mbi studentét dhe rezultatet e tyre,
ng formé& shkresore dhe elektronike; Plotéson dhe dorézon
diplomat; Lé&shon vértetim mbi ciklin e studimeve dhe e shogéron
até me listén e notave.

Ndérsa té dhénat mbi personelit mbahen nga Zyra e Burimeve
njerézore, Protokollit dhe Arkivit prané Institucionit (An. 1_6;
An._1_10).

An. 1 6 Rregullore e zyrés sé burimeve njerzore
prot_arkivit.pdf

An. 1 10 Rregullore e Sekretarisé¢ Mésimore.pdf

e

Faqe 35 (




=4

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t&€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Shkémbimi i informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve
gshté béré me ané t& integrimit t& platformave dhe moduleve &
mundésojné forma t& komunikimit interaktiv. Postat elektronike t&
secilit pedadog kané shérbyer pér komunikimin e studentéve me
pedagogét e 1éndéve pérkatése. Gjaté periudhes s€ zhvillimit t&
mésimit online Institucioni ka integruar platform si Google
meeting, Zoom, Google Clasroom, Google Hangout pér zhvillimin
e mésimit (An. 1_12).

An. 1 12 Pérdorimi i teknologjive t& inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion té mésimdhénies.pdf

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né koh& reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Me ané t& pérditésimit t& t€ dhénave né faqen zyrtare
www.qiriazi.edu.al, sistemi i menaxhimit garanton monitorim né
kohé reale t& aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhé&na né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét. Kjo fage pérditésohet nga njésia kryesore,
bazé dhe pedagogu pérgjegjés pér t& (An. 1_12).

An. 1 12 Pérdorimi i teknologjive t& inovacionit dhe sistemi
informatik n& funksion té¢ mésimdhénies.pdf

Kriteri 6. Informacionet q€ lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik dhe aktivitetet e ndryshme
publikohen né& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe.

Né& fagen zyrtare té Institucionit jepen informacione qé lidhen me
programet e studimit, personelin akademik dhe aktivitetet e
ndryshme, vendime t& senatit, tarifat e studimit, misioni, historiku
dhe publikohen né dy gjuhé ku t& paktén njéra prej tyre &shté gjuha
shqipe dhe tjetra &shté n€ gjuhén angleze.

www.qiriazi.edu.al

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1




Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin, né
programin e studimit dhe i vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika, procedura dhe kritere
t€ pranimit, pérparimit, t&
transferimit, njohjes s¢ studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&€ diplomimit
t& studentéve, n€ pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe qé jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Institucioni ka njé kuadér ligjor t& lavdérueshém sa i takon
procedurave dhe kritereve té pranimit, transferimit dhe njohjes sé&
studimeve, gjé qé sanksionohet né t& dy rregulloret e KUQ dhe KLP.
NE nenin 24, 25 dhe 26 t& Rregullores s&¢ KLP struktura e programit
t& studimit ka nj& ndarje jo cituar korrektesisht t& programit né
pjesén e pérgjithshme dhe profesionale. Programi i ofruar &shté
vetém njé€ por ai ka né pérbérje module té karakterit té pérgjithséhm
dhe profesionale. N& nenin 30 flitet pér planin mésimor, ményrén e
hartimit t& tij dhe element&t né pérbérje t& planit mésimor, por né
fakt paraqitja e planit mésimor t& ofruar pér TU nuk ka kété
pérmbajtje sepse pikat d, e dhe f nuk jané pjesé e planit.

An._| 3 Rregullore e KUQ.pdf

An. | 18 Programi i punés pér rregjistrimet 2018-
2019&2019 2020 dhe komisionet e vecanta.pdf
An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t& Lartél.pdf

An. 2 9 kriteret e pranimit studenteve né KPL.pdf

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje dhe orientimin
drejt tregut t€ punés, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithe kandidatét pér studenté dhe
student&t e programit t& studimit.

Rregulloret n& fuqi si dhe dokumentacioni i paragitur garantojné
baraziné e studentéve dhe atyre q& pranohen ne KLP. Ka
dokumentacion t& pérséritur sepse né rregulloren KLP, né até t&
Departamentit dhe né rregulloren e diplomimit ka shumé trajtesa té
pérséritura. Procedurat e pranimit pasqyrohen edhe né fletépalosjen
si dhe n¢ website e Kolegjit Qiriazi. N& Rregulloren ¢ Zyrés sé
marédhénieve me jasht€ pranim dhe keshillimin e karierés, né
ményré t€ detajuar student&ve ju jepet informacion pér ményrén se
si duhet t& operojn& pér tu orientuar né karierén e tyre té punésimit.

An. 1 3 Rregullore e KUQ.pdf
An._1 9 Rregullore e zyrés mardh jasht pranim_kshillit pér

karriere.pdf
An. | 10 Rregullore e Sekretarisé Mésimore.pdf

An. | 17 Fletpalosje Kolegjit Universitar “Qiriazi”.pdf
An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t& Larté[.pdf
An. 3 3 Rregullore e Departamentit TUT.pdf

An. 3 7 Rregullore e Diplomimit.pdf

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, udh&zon publikun
dhe t& interesuarit n€ lidhje me

Informacioni pér kriteret e pranimit jané t& publikuara né &eb site e
instistucionit si dhe ne dokumentacionin e kritereve t& pranimit. Pér
aplikim né t& gjitha programet me karakter profesional né Kolegjin
Universitar “Qiriazi” nota mesatare e studimeve t& arsimit t& larté t&
mesém si pérllogaritje e mbéshtetur né Vendimin e Késhillit t&
Ministrave, nuk pérbén kriter hyrés.
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kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t& studimit.

An._2_3 Rregullore Kolegjit Profesional té Lartél.pdf
An._2_9 kriteret e pranimit studenteve né KPL.pdf

Kriteri 4. Institucioni v& n&
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve, kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin, procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Rregulloret e institucionit dhe KLP japin njé informacion t& ploté
t& pérparimit akademik t& studentéve , ményrén e kalimit nga njé vit
né tjetrin si dhe njohjen e rezultateve q& studentét kané fituar né
léndé t& ngjashme apo t& njéjta né institucione t& tjera, kur
transferohen prane KLP. Né& rregulloren e KLP nuk ka informacion
apo nene specifike pér njohjen e studimeve t& pjesshme.

An._1_3 Rregullore e KUQ.pdf
An._1_9_Rregullore e
karriere.pdf

An._2_3 _Rregullore Kolegjit Profesional té Larté1.pdf
An._3_3_Rregullore e Departamentit TUT.pdf

zyrés mardh_jasht_pranim_kshillit pér

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit t& dijeve e
aftésive té student€ve né programin e
studimit dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Rregulloret me t& cilat operon ky program studimi japin informacion
t& ploté mbi vlerésimin e dijeve dhe aftésive si dhe diplomimin. N&
Rregulloren e programit t& studimit né¢ TU, studentéve ju jepet njé
informacion i detajuar pér ngarkesén totale né oré dhe kredite t&
programit né t& tre profilet e tij, p&r formén e zhvillimit t& mésimit,
procedurat dhe standartet pér zhvillimin e provimeve, modalitetet
pér shlyerjen e detyrimeve pér studentét e vitit t& fundit, pér
praktikén profesionale dhe mbrojtjen e praktikés profesionale,
provimi [ pérgjithshém p&rfundimtar dhe afatet e diplomimit.
An._3_4 Rregullore e Programit té Studimit TU.pdf

An._3_5_Dosja e programit té studimit TU.pdf

An._3_7 Rregullore e Diplomimit.pdf

An._3_17_Syllabuset e léndéve té ofruara né vitin 2020-202 1.pdf

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n&é ményrg periodike,
institucioni publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

‘Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Institucioni pérmes &eb cite, fletepalosjes, kritereve t& pranimit t&
KLP, por edhe né takime t& organizuara me maturantét sipas grafikut
t& publikuar nga MASR, informohen t& interesuarit pér programin e
ardhshém. KUQ pér té térhequr sa mé& shumé kandidaté pér studentét
ng institucionin e vet ka organizuar kurse falas pér matematike né
dy vitet e fundit. KPL ka pércaktuar pérmes nj& dokumenti edhe
kriteret e pranimit n& programin e studimit né t& tre profilet. Prioritet
ng pranim i kang dhéné& kandidatéve q& vijné nga shkolla t& mesme
teknologji ushqimore dhe hoteleri turizém.

An._1_9 Rregullore e zyrés mardh_jasht_pranim_kshillit pér

karriere.pdf

An._1_17_Fletpalosje Kolegjit Universitar "Qiriazi”.pdf
An._2_3 Rregullore Kolegjit Profesional té Lartél.pdf
An._2 9 kriteret e pranimit studenteve né KPL.pdf
An._3_3 Rregullore e Departamentit TUT.pdf
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t€ studentgve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, permbajt]en e programit té studlmlt, rezultatet e
prltshme t€ t€ nxénit dhe mundésité e punésimit

Vleres1m1

Kriteri 1. Institucioni informon né
ményré t& hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve dhe ve n€ dispozicion t&
tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t&€ posagém
pér modulet, 1&ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t€ programit t&
studimit me karakter profesional.

Inst1tuc1on1 zotéron rregullore e 1nforma010n per strukturen
organizimin dhe kohézgjatjen e studimeve. Ky informacion mund
thuhet se mund t& aksesohet nga studentét n& disa forma: pérmes
gebsite, guidave studentore, apo afishimit t& rregulloreve n& mjedise
té aksesueshme nga studentét. N& &ebsite nuk ekzistonte ky
informacion. Po ashtu nuk ka guida studentore, por ka fletépalosje,
ku ky informacion mungon.

An. 1 3 Rregullore e KUQ.pdf
An. 1 9 Rregullore e zyrés mardh_jasht pranim_kshillit pér

karriere.pdf

An. 1 10 Rregullore e Sekretarisé Mésimore.pdf
An. 1 17 Fletpalosje Kolegjit Universitar “Qiriazi”.pdf
An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t& Larté1.pdf
An. 3 3 Rregullore e Departamentit TUT .pdf

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét mbi praktikat profesionale
né kuad@r t& realizmit t& programit t&
studimit, partner&t dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen té
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun e punés.

Pérmes rregullores s& departamentit, studentét mund t& informohen
pér praktikén profesionale, mbasi aty ka nj& kapitull q€ i dedikohet
posacérisht praktikés profesionale. N& rregullore thuhet qé
studentéve ju jepet njé program i praktikés profesionale. Institucioni
pérmes marréveshjeve me institucione publike dhe private garanton
mbéshtetjen pér praktikén profesionale.

An._1_17_Fletpalosje Kolegjit Universitar “Qiriazi”.pdf
An._2_3_Rregullore Kolegjit Profesional té Larté1.pdf
An._3_3_Rregullore e Departamentit TUT.pdf

An._3_10_Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese
pér programin e studimit TU dhe pér praktikén profesionale.pdf

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

KLP pérmes komunikimit q& realizon me student&t né ditét e para t&
fillimit t& vitit akademik i informon pér organizimin e procesit
mésimor, infrastukturén. Informacioni qé ju shpérndahet né fillim t&
programit t& studimit merret nga Rregullorja e departamentit TUT,
ku detajohen céshtje t& tilla si, zgjatja e programit, kreditet, plani
mésimor, auditoret ku zhvillohen leksionet dhe laboratorét,
detyrimet qé& kané student&t pér t& frekuentuar programin, provimet

dhe ményrat e zhvillimit t& tyre, etj.

e




An. 2 3 Rregullore Kolegjit Profesional t& Lartél.pdf
3

An. 3 3 Rregullore e Departamentit TUT.pdf

Kriteri 4. Informacioni né& lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendsh&m té informacionit dhe
duhet té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe n& distance.

Sistemi informatik i institucionit egziston dhe funksionon pér
studentét e KUQ. Platforma moodle u jep mundési studentéve t&
administrojné procesin mésimor n& distance. N& vizitén q&€ béné
ekspertét, mungonte aksesi ng internet.

An._1 12 Pérdorimi i teknologjive té inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion té mésimdhénies.pdf

An._1 14 2 Infrastruktura mésimore e KUQ.pdf
An._1_21_Udhézim pér pérdorimin e platfomave té meésimit on-

line.pdf

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né vitet

paraardhése né programin e studimit.

'KLP mban dokumentacion pér numrin e studentéve né vitet

paraardhése, gj& q& sanksionet né Regulloren e sekretarisé
mésimore, si dhe né Rregulloren pér ruajtjen dhe arkivimin e
dokumentacionit. Nga kjo rezulton se n& vitin akademik 2019-2020
jang diplomuar 32 studenté& dhe pér vitin akademik 2020-2021 jan&
diplomuar 13 studenté. Mungon dokumentacioni i librit t&
diplomave meqé akoma nuk jang shpérndaré diplomat tek studentét
qé kané kryer mbarimin e studimeve. Ky dokumentacion do t&
procedohet mbasi t& merret vlerésimi institucional dhe programor.

An._1_8_Rregullore pér  ruajtien dhe arkivimin e
dokumentacionit.pdf

An._1_10_Rregullore e Sekretarisé Mésimore.pdf
An._3_7_Rregullore e Diplomimit.pdf

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe
ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar, térheqgjet
nga programi, si dhe largimet para

Institucioni dokumenton numrin e studentéve té regjistruar,
térheqjet nga programi, largimet apo mospérfundimet t€ programit
t& studimit. Kjo sanksionohet n& Rregulloren e secretarisé, né
raportin vjetor t&¢ KLP dhe raportin vjetor t& analizés s€ dep t€ TU
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pérfundimit t&€ programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

pér vitin akademik 2019-2020. Na bie né sy gé tabelat q& pasqyrojné
numrin e studentéve né programet profesionale, jan& me shifra t&
ndryshme.

An._1_8 Rregullore dhe  arkivimin e
dokumentacionit.pdf

An._1_10_Rregullore e Sekretarisé Mésimore.pdf
An._2_5_Raportiianalizés sé punés vjetore (2019-2020) té KPL.pdf

An._3_12_Analizé vjetore e Departamentit TU.pdf

pér ruajtjen

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé& nga pranimi deri né diplomimin e
tyre, pérfshiré punésimin eventual t&
tyre.

E vetmja zyré ku mund t& gjejmé statistika pér ecuring vjetore t&
studentéve &shté sekretaria mésimore, € cila arshivon informacionin.
Pér sa i pérket punésimit eventual t& studentéve, kjo gjé evidentohet
né analizén vjetore t& departamenit, ku theksohet q& deri aktualisht
jané punésuar vetém tre student. Sikurse mé lart, kjo statitiké e
punésimit t& student&ve né vitet n€ vazhdim duhet t& menaxhohet
nga zyra pér marédhénie me jashté, pranim, ké&shillim dhe karierg.
Né& dokuemntacionin shtesé t& dor&zuar tek grupi i vler&simit t&
jashtém rezulton se numri i student&ve t& diplomuar arrin né 11.

An. 1 7 Rregullore mbrojtja t€ dhénave personale KUQ.pdf
An. | 8 Rregullore pér ruajtien dhe arkivimin ¢
dokumentacionit.pdf

An. 1 10 Rregullore e Sekretaris€ Mésimore.pdf

An. 3 12 Analizé vjetore e Departamentit TU.pdf

~

3.1. Tabela mbi punesimin e studenteve te diplomuar.pdfi dok
shtese)

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehté&sisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Institucioni deklaron q& t& dhénat statistikore ruhen né CD t&
verifikueshme nga cdokush qé i kérkon ato. Kjo gjé sanksionohet né
Rregulloren e Sekretarisé Mésimore.

An. 1 10 Rregullore e Sekretarisé Mésimore.pdf

An. | 12 Pérdorimi i teknologjive t& inovacionit dhe sistemi
informatik né funksion t&€ mésimdhénies.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé& raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cil&sing n& hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe t&€ shkall&s
sé cil&sisé s€ punésimit t& tyre, duke
e shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& p&rmirésimit t& k&tyre
treguesve.

Institucione ka vé&ng né& dispozicion nj& raport t& analizés s& punés
mésimore dhe shkencore pér vitin akademik 2018-2019, dorézuar né
MASR né dhjetor t& vitit 2020. N& kété raport ka njé informacion
pér cilésing e studentéve né hyrje edhe pér né dalje. Mendoj se
raporti mund t€ ishte mé i detajuar me t& dhéna té tilla si profili i
shkollave nga vijné kandidatét q¢ hyjné né& KLP, preferenca né
zgjedhje e deggs, gjeografia e ardhjes sé kontigjentéve, duke e lidhur
kété situaté edhe me profilet e bizneseve ushqimore qé operojné né
zonat e tyre gjeografike t& origjinés. Nuk gjemé t& dokumentuara
masa konkrete pér pérmirésuar cilésiné e punésimit téstudentéve.

An._1_19_Shkresa Nr_317 dt.29.12.2020 e KUQ pér MASR “Dergim
raporti vjetor i KUQ 2019-2020.pdf

An._3_7 _Rregullore e Diplomimit.pdf

An._3_12_Analizé vjetore e Departamentit TU.pdf
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre n&€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté [AL-ve.

uMbeshtetur né Statutin é KUQ, perkatés1sht neni ~9, plka 2 dhe néni

47, sanksionohet pjesmarrja e studentéve né& strukturat
vendimamarrése té institucionit. Po ashtu po né statut sanksionohet
pjesmarja e studentéve né struktura késhilluese, ku citohen Késhillat
studentore, t& cilat , krahas angazhimit pér aktivitete social kulturore
kané angazhim edhe n& dhénien e mendimeve pér programet
mésimore, hapjen e programeve t& reja , etj. Nuk na u ekspozua
ndonjé dokumentacion pér kété pjesmarrje dhe angazhim. N&é KUQ
ka edhe njé& student pérfagsues né NJBSC.

An._1_1_Statuti i KUQ.pdf
An._1_20_Veprimtari e shoqatave té studenteve né KUQ.pdf
An._3_18_Pyetésor i studentéve.pdf

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose e pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vler&simin mbi procesin akademik té&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

Né dokumentacionin e plote t& institucionit, e kryesisht né Statutin
KUQ, sanksionohet pérfshirja e studentéve. N& takimin me studentét
ne u njohém me studentin senator, i cili deklaroi pjesmarjen e tij
active n€é mbledhje dhe né diskutime. Aktivizimi i studentit n&
mbledhjet e Senatit evidentohet kur Senati trajton problematika q&
lidhen direkt me interesat dhe kérkesat e studentéve.

An._1_1_Statuti i KUQ.pdf

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbajé&
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té plota
apo t& pjesshme t&€ méparshme.

KLP ka respektuar ngarkes&n akademike t& pérparimit t& studentéve
né programin e studimeve gjaté dy viteve t& studimit. Kjo gjé
verifikohet p&rmes planit mésimor dhe programit mésimor té&
programit TU né t& tre profiet e saj. Meqé&nése ky program studimi
&shté tepér i ri, nuk ka pasur raste t& transferimeve, por gjithsesi né
Rregulloren e Kolegjit Profesional né nenin 36 citohet njohja e
krediteve t& kandidatéve q& kané kryer studime t& pjesshme apo t&
méparshme.

An. 3 5 3 Programi mésimor pér TU, 2020-2021.pdf
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3 12 Analizé vietore e Departamentit TU.pdf
18 Pyetésor i studentéve.pdf

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit
t& programeve t&€ studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet
e kontributin e tyre né& to.

KUQ ka parashikuar pjesmarrjen e studentéve né procesin € €
hartimit dhe pérmirésimit t& programeve t€ studimit, sanksionuar
sikurse mé sipér né Statutin e institucionit (pjesémarrja né senat dhe
NJSBC. Po késhtu institucioni bazuar né rregulloren e KLP, ka
parashikuar zhvillimin e pyetsoréve ku merret informacion mbi
procesin mésimor, problematikén apo vlerésimin e tij. Né
dokumentacion na u paraqit forma e pyétsorit por jo rezultati i
opinioneve té& studentéve pér procesin mésimor.

An._1_1 Statuti i KUQ.pdf
An._3_18_Pyetésor i studentéve.pdf

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
t€ japin mendim mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Studentét kané t& drejté t& apelojné rezultatin e provimit pérmes
ankimimit né Departament. Kjo gj& sanksionohet n& Rregulloren e
Dep TUT, neni 33 dhe rregulloren e KLP neni 56 dhe 59. Kjo gjé
sanksionohet edhe né pyetsorét e plotésuar nga studentét.

An._2_3_Rregullore Kolegjit Profesional té Lartél.pdf
An._3_2_Plani strategjik i zhvillimit té programit TU.pdf

An._3_18_Pyetésor i studentéve.pdf

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t€ IAL-ve.

Institucioni ka nj& rregullore t& zyrés s& maredhenieve me jashtg,
pranim dhe k&shillim pér kariere, neni 3, ku studenti orientohet
kryesisht pér karierén e ardhshme dhe pak pér avancimin né jetén
akademike. Mé& shumé mbéshtetje dhe informimi i student&ve
kryhet pérmes rolit t& sekretaris€ mésimore dhe tutoreve.

An. 1 1 Statuti i KUQ.pdf

karriere.pdf

An. | 10 Rregullore e Sekretarisé Mésimore.pdf
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An. 3 21 Vendim pér emérimin e Tutorit t& programit &
studimit, detyrat e tij.pdf

Kriteri 2. N& institucion &sht& ngritur
dhe funksionon nj& sistem i posagém pér
mirépritjen, informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje q& kané t&

programin e studimit.

Institucioni mbéshtet studentét né mbritjen né institucion,
informimin, késhillimin, ndjekjen e jetés akademike, tutoréve té
kursit t& studimit, si dhe informacionit t& shpérndar&. Tutorét e
kursit t& studimit luajné njé rol t& kujdesshém né kété drejtim.Pér
veprimtariné e tyre madje ka edhe njé vendim t& posatshém t&
drejtorit t& KLP. Kjo veprimtari u konfirmua edhe nga studentét
né intervistén q€ patém me ta.

An._1_9 Rregullore e zyrés mardh_jasht_pranim_kshillit pér
karriere.pdf

An._3_21_Vendim pér emérimin e Tutorit té programit té
studimit, detyrat e tij.pdf

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésis€ pér
késhillimin e karrierés, institucioni
mirépret studentét né€ ményré t€
vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t€ posacém
lidhur me plotésimin e detyrimeve té
procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale n&
institucione té tjera dhe orientimin né

: tregun e punés.

Sikurse mé sipér cituam, institucioni duket se kété veprimtari e
ka té organizuar korektésisht pé&rmes dokumentacionit té&
pérmendur né kriterin 1 dhe 2.

An._1_9 Rregullore e zyrés mardh_jasht_pranim_kshillit pér
karriere.pdf

An._3_10_Tabelé pérmbledhése me institucionet
bashképunuese pér programin e studimit TU dhe pér praktikén
profesionale.pdf

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t& student&ve t&
programit t& studimit, ua vé& ato né
dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése dhe merr
masa pér pérmir&simin e shkallés dhe
cilésisé s& punésimit t& tyre.

Ky informacion duket se &shté ende inekzistent, nga fakti se
studentét e paré jané diplomuar para njé viti akademik 2019-
2020. Mbetet t& evidentohet né vitet né vijim se si zyra e karirés
do ta ushtrojé két rol, si ajo do ta mbledhi, pérpunojé dhe
finalizojé kété informacion.

An. | 9 Rregullore e zyrés mardh_jasht_pranim_kshillit pér
karriere.pdf

An. 1 10 Rregullore e Sekretarisé Mésimore. pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter professional
"Teknologji ushqimore', né profilet "Teknologji e pijeve dhe ujit",

"Teknologji e produkteve bimore" dhe '"Teknologji e produkteve shtazore"
té Institucionit t&€ Arsimit t€ Larté Kolegjit Universitar “Qiriazi”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Stafi akademik q& mbulon dispiplinat karakterizuese me karakter professional studimi
ka njé kualifikim t& pélqyeshém, njé me gradé Prof dhe dy me gradé Dr.

2. Infrastruktura mésimore pérgjithésisht e pérshtatshme, duke marré né konsideraté sallat
e leksioneve dhe t€ seminareve.

3. Komunikimi staf -student i admirueshém.

4. Programi i studimit &shté atraktiv pér mjedisin shqiptar.

5. Institucioni ka marréveshje bashk&punimi me Universitetin Bujqésor t& Tiranés dhe
biznese private t& fushés s& ushqimit, ku mundésohet zhvillimi i praktikave profesionale
(tek k&to t& fundit).

6. Njé pjesé e studentéve jané gjithashtu punonjés né fabrika t& pérpunimit t& ushqimit.

7. Institucioni ka njé kuadér institucional t& p&lqyeshém gjé q¢ reflektohet n& rregulloret
qé ata kané pérgatitur si pér funksionimin akademik dhe at& administrative.

Pika té dobta

1. Pjesa mé e madhe e kandidatéve qé& regjistrohen né kété program studimi vijné€ me njé
mesatare t& ulét nga shkollat e mesme.

2. Njé pjesé e madhe e student&ve nuk vijné nga shkolla t&¢ mesme profesionale, por nga
gjimnazet.

3. Stafi akademik q& mbulon l&nd&t me karakter professional &shté i pamjaftueshém, gjé
qé i vendos ata n& njé presion t&€ zhvillimit njékohésht t&¢ shumé léndéve brenda
semestrit apo né t& téré vitin akademik.

4. Stafi akademik nuk &shté i pérfshiré né projekte ndérkombétare apo kombétare, gjé qé
i pengon ata t& avancohen né karierén shkencore pér t& fituar grada dhe tituj shkencoré.

5. Tekstet mésimore qé ju ofrohen studentéve kané njé nivel t& lart¢ akademik, gjé qé&
véshtiréson mésimnxénien e tyre.

6. Vendondodhja e institucionit &hté larg qéndrés s€ Tiranés, gjé q& pengon ardhjen e
studentéve né njé kohé t& shpejté né KLP.

7. Nuk ka njé rrjet t& komunkimit pér avancimin e karrierés s¢ studentéve. Informacioni

nga studentét merret pérmes komunikimit me Whats App.

77
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8.

Ményra e vlerésimit t& studentéve dhe informimit t& tyre nuk b&het mé ané t& njé sistemi
elektronik online sic &shté psh ai ESSE né& Universitete & tjera publike.

Rekomandime

1

Té€ rritet numri i pedagogéve t& brendshém me qéllim q& t& ulet ngarkesa vjetore
akademike dhe pedagogéve tu krijohen hapsira kohore pér t& kualifkuar veten.

T€ punohet shumé& mé tepér nga stafi i zyrés s& marrédhénieve me jashté me qéllim qé&
t€ thithen kandidaté nga rethet ku bizneset e ushqimit jan& mé t& pérqendruuara.

T& instalohet nj& rrjet komunkimi on line pér studentét.

Té& rriten hapsirat pér laboratorét e léndéve teknologjike, mbasi njé laborator &shté
térésisht i pamjafteshém pér t& pérmbushur afiésimin praktik té studentéve né tre
profilet q& ka programi.

Pérsa i pérket profilit t& “Teknologjisé se pijeve dhe ujit” né semestrin e Katért
zhvillohen vetém tre 1éndé “Vera”, “Pijet alkolike”, “Uji, Fruta perimet, dhe léngjet” .
Me kété informacion t& limituar teorik dhe praktik &shté e véshtiré t& pérgatitet njé
specialist pér profilin e “Teknologjis¢ s¢ pijeve dhe ujit”. Gjykojmé qé& njé zgjidhje
mund t& ishte pérfshirja e 1éndéve t& profilit & né semestrin e treté me qéllim qé t&
zgjerohen njohurité né kétg profil.

Léndét si Anglisht dhe Gjermanisht z&€né njé peshé t&€ madhe né programin e studimit.
Nga 4 semestra q& pérmban programi, ato pérfshihen né semestrin e paré dhe té dyté
(Anglisht 1 & Anglisht 2, dhe Gjermanisht 1 & Gjermanisht 2), gjé¢ q& réndon
kurrikulén me kéto 1éndé dhe pamundéson pérfshirjen me njé peshé mé t& madhe té
léndéve karakterizuese.

Lénda me emertimin “Vera” duhet t& ishte “Teknologjia e prodhimit t& verés”.

Lénda “Uji, Fruta perimet, dhe léngjet” duhet t€ trajtohet e ndaré “Fruta, perimet” nga
“Uji dhe léngjet jo alkolike”. Gjithashtu shtimi i [€ndé&ve t& profilit si “Mikrobiologjia
dhe Bioteknologjia e Verés” do i shérbente mé& shumé shtimit t& njohurive té studentéve
mbi profilin e “Teknologjis¢ s& pijeve dhe Ujit”.

Nga vizita n€ Institucion u vérejt q&€ Departamenti ka laboratoré mesimorg
pérgjithésisht t& paisur me instrumentat mé baziké né€ pjesén e Teknologjisé Ushgimore
(kryerjen e analizave fiziko-kimike t& produkteve ushqimore), por e theksojmé si
domosdoshméri ndarjen né ambjente t€ vecanta t€ laboratorit t& mikrobiologjisé nga ai
i teknologjisé.
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Conclusions of the study program Evaluation of professional character in
the "Food Technology", in the profiles '"Technology of Beverages and

Water', '"Technology of Plant Products'' and "Technology of Animal
Products" of the Institution of Higher Education University College

""Qiriazi"

Strengths and affirmations

1: The academic staff that covers the characteristic disciplines with a professional
study character has a satisfactory qualification, one with a Prof Degree and two
with a Dr. Degree.

2. Generally appropriate teaching infrastructure, taking into account lecture and

seminar rooms.

Admirable staff-student communication.

The study program is attractive for the Albanian environment.

5 The institution has cooperation agreements with the Agricultural University of

Tirana and private businesses in the field of food, which enables the development

of professional practices (to the latter).

Some students are also employees in food processing factories.

7 The institution has a pleasing institutional framework which is reflected in the
regulations they have prepared for both academic and administrative functioning.

B

&

Weak points
1. Most of the candidates enrolled in this study program come with a low average from
high schools.
2, A large part of the students do not come from vocational high schools, but from
gymnasiums.
o The academic staff that covers the courses of professional character is insufficient,

which puts them under a pressure of simultaneous development of many courses
within the semester or throughout the academic year.

4. Academic staff is not involved in international or national projects, which prevents
them from advancing in scientific careers to earn scientific degrees and titles.

3 Textbooks offered to students have a high academic level, which makes it difficult
for them to learn.

6. The location of the institution is far from the center of Tirana, which prevents the
arrival of students in a fast time in KLP.

7 There is no communication network for student career advancement. Information
from students is obtained through communication with What’s App.

8. The way of evaluating students and informing them is not done through an

electronic online system such as the ESSE in other public Universities.

= B
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Recommendation

1.

To increase the number of internal lecturers in order to reduce the annual academic
workload and create time spaces for lecturers to qualify themselves.

Work much harder than the staff of the foreign relations office in order to attract
candidates from the districts where the food businesses are more concentrated.
Install an online communication network for students.

Increase the space for laboratories of technological subjects, as one laboratory is
completely insufficient to meet the practical training of students in the three profiles
that the program has.

Regarding the profile of "Technology of drinks and water" in the fourth semester
are developed only three courses "Wine", "Alcoholic beverages", "Water, Fruits,
vegetables, and juices". With this limited theoretical and practical information it is
difficult to prepare a specialist for the profile of "Drink and Water Technology".
We believe that a solution could be to include profile courses in the third semester
in order to expand knowledge in this profile.

Courses in both English and German occupy a large weight in the study program.
Of the 4 semesters contained in the program, they are included in the first and
second semesters (English 1 & English 2, and German 1 & German 2), which
aggravates the curriculum with these courses and makes it impossible to include
with a greater weight the characteristic courses.

The subject with the name "Wine" should be "Technology of wine production".
The subject "Water, Fruit, vegetables, and juices" should be treated separately
"Fruit, vegetables" from "Water and non-alcoholic juices". Also, the addition of
profile courses such as "Microbiology and Biotechnology of Wine" would serve
more to increase students' knowledge on the profile of "Drink and Water
Technology".

From the visit to the Institution it was noticed that the Department has teaching
laboratories generally equipped with the most basic instruments in the field of Food
Technology (performing physico-chemical analyzes of food products), but we
emphasize as a necessity the separation in special facilities of the laboratory of
microbiology from that of technology.

Fage 48




IELL

Shkalla e pérmbushjes sé€ standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE

X
X
X
X
X
X

Fage 49 ( // /



